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agyar szimiaz
A novíszadi Zasztava-b&w, a ra­

dikális pártszervezet hivatalos lap­
jában cikk jelent meg a vajda­
sági m agyar színházról. Annyi 
érettség, komolyság, igazság- és 
küliurszeretot nyilatkozik meg eb­
ben a cikkben, hogy talán az sem 
fog cikki rójának ártani, ha mi ör­
vendve és hálásan tapsolunk neki.
A cikk írója, szívesen írjuk le a 
nevét: Sziipcsevics Zsnrko bank­
igazgató a kultúra és jogrend ne­
vében sürgeti a magyar színházat, 
olyan indokolással, amilyennél 
meggyőzőbbet, beszédesebbet, tá- 
Jékozottabbat a Iegkinzóbb ma­
gyar kulturéhség sem tudna so­
rompóba állítani. „Nekünk is volt 
Színházunk a magyar uralom alatt*
— mondja a cikk — a magya­
roknak is kell színházat adni a 
mi uralmunk alatt. Nem lehet lo­
jalitást követelni békéden néptől
— állapítja meg a cikk. Ha & 
szláv uralom őszintén akarja, hogy 
ez itt élő magyarság békés szán­
dékkal s engedelmes lélekkel si 
múljon bele sorsa parancsainak 
karjába, adjon nekik* békességet 
és nyugalmat. A magyar uralom 
alatt — olvassuk — a szerbek 
eddig voltak loyalisak, amíg egy­
házi és polgári autonómiájuk m eg­
volt; amikor ar. megszűnt, m eg­
szűnt a loyalitós is. Ha tehát azt 
akarjuk, nogy loyalisak legyenek 
a kisebbségek, legyenek kívánsá­
gaikkal szemben is loyalisak az 
uralom birtokosai.

Most, amikor összeölelkezik a 
két novíszadi nacionalista szer­
vezet, hogy kiirtson minden Írott 
és élő m agyar szót, hogy haléit 
követeljen még azokra a betűkre 
Is, amelyok magyar szóvá állnak 
össze, talán nem haszonnélküii 
erre a inegtőmadhatatlon igaz­
ságba hivni fel a figyelmet. Gon­
doljuk csak meg, ha egyszer n 
magyar kormány összeverbuválna 
egy szabadcsapatot s azt titokban 
áttolná a határon, hogy itt a m a­
gyarságot eltántorítsák az uj rend­
től s elégületlennéget s lázadó szei-l 
lemet neveljenek bele — mit 
kellene nekik sötét szándékuk 
megvalósítására tenni? Megmond 
juk ly iltan : meg kellene min­
denkit verniök, aki magyarul be­
szél, le kellene tépniök a cég- 
Feliratokat, ha azok magyar sző 
vegrüek, be kellene verniük az 
eb’akohnt azokon a hazakon, 
amelyeken magyar fölirat van, 
mag kellene tiltaniok a magyar 
filmfelíratokat, Össze jteller e rom­
bolni k a magyar Ja aoknt előállító 
nyom.' ’. t s el keíiardj^cgetniök 
a magyar lapokat. Azok $2ctgála 
ják legjobban a magyar Irredentiz­
mus gondolatát, akik igy cselek'ze­
nek. Azok járnak tea jobban a ma­
gyarországi fajvédőknek kedvében, 
oláh ezt a programot valósítják

meg. Revolverrel, erőszakkal csak 
csendet lehet teremteni, de békét, 
azt sohasem.

Mi az állam érdeke ? Az-e, hogy 
örök nyugtalanságban, meg nem 
szűnő izgalomban, lázadozasro 
hajió elszántságban éljenek-e pol­
gárainak százezrei, vagy nz-e, 
hogy békében, nyugalomban, 
munkában, megelégedésben s el- 
tántorithotatlan hűségben élje­
nek? Nincs senki, akiben a fele­
lősségnek csak egy atomja él, 
aki erre a kérdésre ne habozás 
nélkül felelné az egyetlen elgon­
dolható választ. Az irredentizmus­
nak egyetlen baciilusa van : a nyag- 
‘aianság, ez állampolgári hűség 
kiérlelésének egyetlen biztos eszköze 
van: a béke. Aki nyugtalanságot 
kelt, az irredentizmust szi1, aki bé­
két teremt, az hűségre és engedel­
mességre neveli mindennél jobban 
az állampolgárokat.

Abban a vitában, melyet a

gvetést
jr

A hadügym iniszter expozéja a pénzügyi bizottságban
a

Beogradból jelen tik : A pénz­
ügyi bizottság szerdán nyugodt 
lefolyású ülésben a hadügyi tárca 
költségvetésével foglalkozott. Je ­
lentősebb politikai esemény ezen 
kívül a nap folyamán nem tőr- 
iónt, a parlament fo’yosói és a 
klubok is meglehetősen csende­
sek voltak. A demokrata-párt fő­
bizottságának szerdán ülést kel­
lett volna tartania, azonban a ta­
gok sem délelőtt, sem délután 
nem jelentek meg határozatképes 
számban, sót még az összehívók 
nagy része sem ment el az ülésre.

A demokrata pártban e jelek 
szerint a régebbi ellentétek ki- 
ujulássnl fenyegetnek és a par­
ton belül kialakult három csoport 
között a közel jövőben éles har­
cokra van kilátás. A oárt bal- 
szárnya, amelynek D.ividovics 
Ljubn a vezére és amelynek Vélj ■ 
kavics Vojn a legintra ugonsebb 
képviselője, nnpró’-napra nagyobb 
eltávolodást mutat a Pribicsevics- 
féle jobbszárnytól. Veljkovics ujab 
ban csak ritkán jelenik meg a 
parlamentben és a klubüleseken 
is alig vesz részt, hanem lakásán 
szokott elvbarátaival megbeszé­
léseket folytátní, ami meglehetős 
idegességet kelt Pribicsevics hí­
vei kozott.

A Pribicsevics-fólö jobbszárny 
és a baloldali frakció közt meg 
lehetősen erős centrum alakul ki 
Marinkovics Voja vezetésével, a 
mely őzt tekinti feladatának, hogy 
a párt egységét az ellentétek el- 
Innóre is megóvja. Ezt celozzc 
Marinkovicsnnk az önkormányza­
tok követelésére irányuló progra - 
tervezete is, amely a csütörtöki 
főbizottság! ülésen már tárgyalás
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szerbek soraiban a magyar szín­
ház kérdése keltett, azokban az 
indokokban, melyekkel a magyar 
színház megnyitását sürgetik és 
abban a harci készülődésben, a 
mely minden magyar szónak ki­
irtáséra fogott össze, mi most — 
bármilyen nagy, égő, kínzó kí­
vánságunk Í3 n magyar színház 
ügye — egész magyar sorsunkat 
látjuk. Most a magyar színház 
van soron, hogy eldőljön megint 
az a nagy kérdés: kié a hatalom, 
azoké-e. akik békét hirdetnek, 
megértést mutatnak s színházat 
akarnak adni a vajdasági m agyar­
ságnak, vagy azoké, akik halálra 
Ítélték a magyar szót s akik ab- 
lakbevcrósekkel és cégtábla le- 
szaggatással akarnak békét és 
nyugalmat teremteni.

A magyar színház nemcsak 
Thalianak lesz a temploma, ha­
nem a megértésnek, békének és 
szabadságnak is.

alá Fog kerülni. A főbizottságot 
a párt statútumai szerint most 
újra kellene választani, minthogy 
a választások óta a demokrata 
képviselői klub még nem dele­
gált uj tagokat a főbizottságba. 
Ezeket a választásokat hír sze­
rint a klub decemberi kongresz- 
szusán fogják megejteni, ami mi­
att a nagygyűlésen viharos har 
cok várhatók.

A kormány Pastes miniszterel­
nök felgyógyulása óta fokozott 
tevékenységei fejt ki és nap-nap 
után tartott minisztertanácson 
igyekszik a kabinet a felhalmo­
zott munkaanyagot feldolgozni. 
Szerdán este is minisztertanács 
volt, amelyen o tisztviselők kate­
góriába vnió beosztásáról tanács 
koztak.

A kormánynak komoly gondot 
okoz a költségvetési vita elhúzó­
dása, mert az előjelek szerint a 
pénzügyi bizottság csak egy mi­
nisztérium budgetjét tudja letár­
gyalni és igy ez óv végéig aligha 
kerülhet sor annak megszavazó 
sára. Emiatt a kormány kénytelen 
lesz a tizenketledek benyújtáséra 
javaslatot előkészíteni.

A pénzügyi bizottság ülése
A pénzügyi bizottság s-zerdán 

megkezdte a hadügyi és tengeré­
szeti budget tárgyalását. A vita első 
szónoka Setyerov demokrata volt, 
aki rövid beszédében felkérte a je­
lenlevő hadi).Igynwiisztert, hogy ad­
jon felvilágosítást arra nézve, hogy 
a költségvetést miért kelleti a mull 
évihez képest 547 millióval felemel­
ni. A hadügyminiszter eleget tett a 
felszólításnak és rövid expozéban 
megindokolta a felemelés szükséges­
ségét, kiemelvén, hogy a hadügyi

tárca budgetjét eisösonban az uj 
véderőtörvény életbeléptetése miatt 
kellett bizonyos százalékkal fel­
emelni.

Setyerov újabb felszólalásában 
részletes bírálat alá vette a költség- 
vetés hadügyi tételeit. Kifogásolta, 
hogy a személyi kiadásokat szerinte 
indokolatlanul megsokszorozták és 
kijelentette, hogy a költségvetés 
nem fedi a való helyzetet, mert va­
lójában kevesebb katonatiszt van, 
mint amennyit a költségvetésben 
kimutatnak. Hangsúlyozta, hogy a. 
haditengerészet fejlesztésére sokkal 
több gondot kell fordítani. A kato­
nai (bevásárlásokról szólva példák­
kal bizonyította, hogy a hadsereg 
általában ötven százalékkal drágáb­
ban vásárol, mint a magánosok. 
Követelte, hogy a hadügyminiszter 
tiltsa meg a katonatiszteknek a po­
litizálást, mert az szerinte aláássa 
a hadsereg szellemet és rníaktságát.

Puscnydk klerikális szerint túlsá­
gosan sok az ország katonai kiadá­
sa.’ Kijelentette, hogy a határvédö 
csapatok fölöslegesek lesznek akkor, 
ha a kormány jó kiil- és belpoliti­
kát folytat. Spaho muzulmán szin­
tén soknak találja a katonai kiadá­
sokat és rámutatott arra, hogy a 
mig Csehszlovákiában a katewti ki-' 
adások az állam összes kiadásainak 
alig 12 százalékát teszik ki, addig 
Jugoszláviában 20 százalék jut had­
ügyi kiadásokra. Isebót klerikális a 
katonai bevásárlásoknál elkövetett 
visszaéléseket tette szóvá. Szerinte 
a hadügyminisztérium adminisztrá­
ciója nagyon rossz és felületes. Kö­
vetelte, hogy Ljubljanából távoli tsáí: 
el a lőporraktárt, amely állandó ve­
szedelme a városnak.

Beszéde után az ülést berekesz­
tették és délutánra hívták Össze.

A  hadügyminiszter expozéja
A délutáni ülésen Agaíonovics 

és Gyorgyev'cs demokrata a kato­
nai kiadások fölemelését követelték 
azzal ez indokolással, hogy az 
országnak szüksége van jól felsze­
relt, modern hadseregre. Az utánuk 
felszólaló Veszenyák klerikális ki­
jelentette, hogy szükségesnek 
tartja azt a pártja részéről régóta 
követelt elv megvalósítását: hogy 
szlovén katonák Szlovéniában, 
'.orvát katonák H or. átországban 
és a szerb katonák Szerbiában 
szolgálják le katonaéveiket. Tilta­
kozott a horvát és szlovén tisz­
tek nyu> díjaztál, ,sa ellen és fel­
szólította a hadügyminisztert,hogy 
a jövőben nagyobb gonddal és ob- 
jekbvebben járjon el a nyugdíjazta­
tások ügyében.

Pesics hadügyminiszter hosz- 
szabb beszédben válaszolt az el­
hangzott kifogásokra. Számada­
tokkal mutatta ki, hogy aranypa­
ritásban számítva, a költségvetés 
aránylag kisebb, mint 1912-ben 
Szerbiáé volt. Föl olvasta azt a bi­
zalmas rendeletét, amelyben meg
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tijtoita a katonatiszteknek, hogy 
bármilyen politikai akcióban részt- 
vegyenek. Kijelentette, hogy neki 
is az a véleménye, hogy a hadse­
reg ne politizáljon. Ellene van 
minden titkos katonai alakulat* 
nak, mert megrontjók a hadsereg 
egységes szellemét. A nyugdíjaz­
tatások ügyével kapcsolatban el­
mondotta, hogy a nyugdíjaztatás 
előkészítését egy bizottság vé­
gezte, amely pártatlanul Ítélte el 
az egyes katonatisztek helyzetét. 
Beszéde végén kérte a bizottsá­
got, hogy szavazza meg a költség- 
vetést,

A hadügyminiszter után Sztoja- 
dinovics pénzügyminiszter kijelen­
tette, hogy bizonyos változtatások­
hoz hozzájárul, amelyek 22 mil­
lióval emelik a költségvetést, ez 
az összeg azonban nem bori ja 
fe l a budget egyensúlyát.

Agatonovics újabb fölszólalásá- 
ban bejelentette, hogy a javasla­
tot nem szavazza meg. Utána a 
Pribicse vies hívei, —-  a jobboldali 
demokraták — hogy no kelljen 
szavazniok — kivonultak a bi­
zottságból, amely 18 szavazattal 
10 ellen elfogadta a hadügyi is 
tengerészed költségvetést.

Habsburg Károly
h o lttes té t Bécsibe szállítják

A fran cia  kam ara h etven ezer  fran k ot  
sza v a zo tt m eg  a  k ö ltség ek re

pet játszott, csoportvezető volt és [kapitány szeme közé nevetett és így I _. kannha xk ^vuitották
i n b l « / Í 7  o m l w  fp lrf f  Im rH ttn n n l l e t ö l t -  j K O ttaiy-U CC ai hapU D a. OK gyUJTOUaK

Mért nem mfndiárt Pnnfinc Pi nie^ a gyUJltÓZSUlort, Nesz Karoly mm mmdjart Pontius Pi Ivjszont segédkezett Chriasty Istvan-
lasi és Nesz Károly is. Csupa fiatal- j A rendőrkapitány kénytelen volt flLna^Vz2ni’ 

kprld Hélnt-yni ülésén hét 3 ember, aki exisztenciáját csak a] tagadással beérni és Márffy néhány |b °mbuba elhelyezte a gyuitoz ót. 
fra n k  ^hitelt \zavarntt enc^íÍ0rradülmi étlapotok f entitásával óra után megirt szabadon /avoz/m- d. a, ? HnrvórtT

nak még a felkelők csoportjaiban ’ Márffyék most is azt hittek, ftogy I 56111 ^ ar^ a’ .sem Nesz, sem
levő laza fegyelem sem volt ínyére<zwwmmsu/c és eddigi magasrangut 7 hnasty nem tudjak egymásról, 
és még mielőtt az osztrákokkal való \ pártfogóik továbbra is fedezik cse-| ^.°Sy f^Sságban varrnak, egyonte- 

lekedeteiket. Márffy, amikor két tuen kővetkezőket mondották 
nappal ezelőtt elővezették, ugyan- jegyzőkönyvbe:
csak fenhéjdzóan viselkedett, önér- ’ — A bomba Márffy József Bokré-
zetesnek mutatta magát és szemte-]tánccá 28. szám alatti lakásán bé­
len megjegyzéseivel nevetségessé 1 szült és innen indultunk el az expe* 
akarta tenni a hatóságokat. Csak az\dicióra. A bomba elhelyezésével

azt akartuk feltüntetni, hogy az 
eddigi merényletekben az ébre­
dőknek semmi részük nincs, 
hanem minden merényletet a 

kommunisták követtek el,
, ,  ., ,, . , hogy ezzel az ország helyzetét ab-
Az ai uló csomagolópapír. ijatl az fdőben niég jobban aláássák.

Párisi jelentés szerint a francia 
kamara kedd délutáni ülésén het­
venezer _________  .....
Habsburg Károly holttestének Ma­
deira szigetéről Bécsbe való átszál­
lításának költségeire.

A hir nagy meglepetést keltett az 
’érdekelt államok fővárosaiban, első­
sorban Bécsben és Budapesten, 
mert még az ottani legitimista kö­
rökben sem tudnak mindeddig sem- 5 
mit a holttest átszállításának pozitív 
tervéről. Hir szerint a francia ka­
mara e kérdéssel Zita exkirályne 
kérelmére foglalkozott, aki a spa­
nyol király közvetítésével kérte fel 
a francia politikai köröket arra, hogy 
tegyék lehetővé férje holttestének 
hazaszállítását. A francia kormány 
által kért 70.00H frankos hitel a na- 
—-<\bbik részét teszi az átszállítás 
előrelátható költségeinek, a többi 
'kiadások fedezéséhez az olasz és az 
angol kormány is hozzájárul.

A Bécsbe ^"’ő átszállítás kérdése 
egyébként osztrák politikai körök­
ben a francia költséghozzájárulás 
hírével kapcsolatban sok nehézséget 
fog okozni, mert a holttestnek Au­
sztriába való Ilii fásához első­
sorban az osztrák kormány bele­
egyezése szükséges. Megbízható 
bécsi politikai körökből szerzett in­
formáció szerint az osztrák kor- 
m4í,vhoz erre vonatkozóan még 
nem intéztek kérdést. Az engedély 
megadása a kormánynak még sok
nehézséget fog okozni, mert a bal­
oldali pártok egyelőre tiltakoznak akit nem mert
'az engedély megadása ellen. Attól
tartanak ugyanis, hogy a Becsben 
való második temetésen Zila excsá- 
Szárné gyermekeivel együtt részt 
akar venni, ami monarchista tünte­
tésekre adhatna alkalmat.

4  magyarországi legitimistákat 
'különösen kínosan érinti Habsburg 
Károly Bécsben való eltemetésének 
híre. mert ők Károlyt Ausztriában 
való detronizálása után továbbra is 
Magyarország királyának tekintet­
ték és már régebben kijelentették, 
hogy holttestét Magyarországon 
akarják eltemettetni.. A bécsi teme­
t é s  azonban erős cáfolata a magyar 
legitimNták legújabb jelszavának, a 
mellyel a Habsburgokat mint nia- 
ryar nemzeti királvokat akarják 
leltüntctni és detronizálni.

kik mint kiderült, — a többi me­
rényletek nagy részének, sőt lehet, 
hogy valamennyinek tettesei voltak. 
A regi bombamerényletek nyomo­
zási anyaga annak idején igen si­
lány volt. Jóformán csak kihallga­
tásokat eszközöltek s alig folyt

ve, egész halkan felelte:
— Mindent kérdezhetnek tőlem, 
felelek.

Általános sztrájk fenyeget Ausztriában
A m unkások ultim átum a a m unkaadóknak

Becsből je len tik : A szociálde­
mokrata szakszervezetek kezde 
tnényezésére az ipari és kereske­
delmi alkalmazottak mór hetekkel 
ezelőtt mozgalmat indítottak a 
létminimum újabb fölemelésére. 
A mozgalom vezetői, akik csatla­
kozásra hívták fel Becs valamen­
nyi munkásszervezetét, legutóbb 
elhatározták, hogy követeléseiket 
beterjesztik u munkaadók szerve­
zetének azzal, hogy kezdjen n 
szakszervezetekkel egyezkedési 
tárgyalásokat. Minthogy ózonban 
a munkaadók a munkások átira­
tára nem válaszoltok, az ipari 
alkalmazottak részérül kiküldött

A budapesti feombamerénj
a k ü lfö ld i koksösat akarták  felrobbantani

M árffy ős tá rsa i m indent beism ernek
Budapestről jelentik: A rendőri {nyomozás. Ily módon természetesen

nyomozás az egész bombamerényloSncm lehetett eredményt felmutatni. >,lmrés?Císéget önként négyen vél 
bűnszövetkezet múltját pontosanf Alűr/fv József azt hitte, hogy a mos- l jaijé.k névszerinti Horváth-Halas

aki a l t o t  kiluiUgatclsa is egyszerűen < 1 Vllrgha rer'enc. Nesz Károly
bát elhelyezte, a tiyagaí-masyaror- ; Amikor ugyanis Marfiyt előállítót- tomJsok szerint Horváti,-Halas Jó- 
szagi felkelés liléjében nagy szere- >mk. a nyomozást irányító rendőr-}?^  £$ Vargha Ferenc vitték el a

kiderítette. Márlfy József, aki 
francia követség kapujában

• • u - — — - - 9 ± . — - c •
töbhszáz ember felett korlátlanul cszólt: 
uralkodott. Az ő csoportjához ta r-8
toztak Ghriasti, Varga. Morvát-Ha- ilátust gyanúsítja a merénylettel?

egybehangzó terhelő vallomások
[után volt hajlandó vallomást tenni, 
előbb azonban még megkérdezte:

— Mi az. kapitány nr, hát most 
csakugyan komolyan veszik az 
ügyet?

összeütközésre került volna a sor 
mindannyian megszöktek. Buda­
pestre kerültek és

egy ideig abból éltek, amit 
Nyugat-Magyarországon össze­

harácsoltak.
A felkelés lezajlása után közelebbi 
nexusba kerültek Márffy val, Nesz, 
Morvát és Varga minden íogialko- 
zás és anyagi forrás hijján voltain 
Márffy Vargának és Morváinak dij- 
noki állást szerzett a népjóléti mi­
nisztériumban. Fizetésük természe­
tesen kevés volt és Márffy juttatta 
őket sokszor ennivalóhoz. Máríiy 
ezzel oly gárdát teremtett magának, 
amely vakon engedelmeskedett neki 
és mindenre kész volt.

A Koháry-uccai merényletet Már­
ffy lakásán eszelték ki. Ott gyártot­
ták a bombát. Márffy feltétlen titok­
tartást követelt a fiatalemberektől, 
akiket titkaiba beavatott és ezek 
eskü alatt fogadták meg Márffy nak, 
hagy csak az ö parancsait követik, 
A Koháry-uccai merénylet estéjén 
Morvát és Varga vitték a bombát a 
Bokréta-uccából a fogház kapujáig. 
A fogház kapujában elhelyezett
bomba véletlen következtében nem asszony — hiszen az egész héten \CS' Elsőnek Horvath-Halas Józsefet 

nairvwrii mmi- hoztak be. A két ember idegesen ne­

nagyon

robbant fel. A tettesek Márffy kivé- [kerestem. Ez egy nagyszerű papi- . . . . . . . .  i-
telével, aki nem mert a rendőrség ’ ros, begyújtáshoz ajándékba kaptam zett, egymásra. A rendortisztviselo 

‘ előtt mutatkozni, a közelben , Martonnétól, aki ott lakik velünk megkérdezte Horváth Halas József-
a hatást. Sőt a fogház ur/vurdbmz ^szomszédságban, a Bokréta-ucca 28. ^ 1 :
voltak, amikor a rendőri szakértői ( szánni házban. J —- Fentartja a vallomását, amit
bizottság kiszállóit és meghallgat-? Azonnal behívatták Martomét, aki Márffyra vonatkozólag mondott? 
ták, hogy mi a következtetése ü [szintén ráismert a csomagolópapi-\ Horváth-Halas ránéz először Már- 
nyomozásnak. Jrosra és elmondotta, hogy ezelőtt ffvra és a következőket mondja:

Márffy tagadni akart»két-három héttel Amerikából szerep Eentnrtom, ón egy szóval se hazud- 
A mostani nyomozás során olyan hetadományt kapott és ennek a viz-Cam. Amit mondtam, az igaz. 

momentumok merültek fel, amelyekJhatlan csomagolása fölött volt ez a j — Mondja a szemébe Márffynak- 
rámutatnak arra, hogy miért nem 1 barna papiros és fi adta oda Márffy i — Jóska, — mondta Horváth 
sikerült a régebbi bombamerénylc- [gazdasszonyának. " |emeltebb hangon — a bojtba a te
tok tetteseinek kézrekeritése, b á r | Márffy egészen összetört, amikor 1 lakd odor készüli.
akkor is előállították a tetteseket, ül Martoméval és gazdasszonyával " , á / i ? JebMfía

1 szembesítették. Mind a ketten sze-*ijcp-is csaknem gépiesen felel:
mébe mondták a csomagolópapír I — Nem, nem igaz!
származását és Márffy fejét leszeg- Ma:d sorra jön Va

bizottság kedden ultimátumszerű 
memorandumot adott át a munka 
adók szervezetének, amelyben 
bérjavitast és a létminimum újabb 
fölemelését követeli.

Ha a munkaadók a záros ha­
táridőre szóló ultiinátumbi'n fel­
sorolt követeléseket nem teljesítik, 
az alkalmazottai:, beleértve az 
élelmiszerekkel foglalkozókat is, 
sztrájkba lépnek. Hír szerint, ha o 
bécsi munkások beszüntetik a 
munkát, a sztrájk csakhamar ki­
terjedne Ausztria egész területére, 
inert a munkások minden nagyobb 
varosban nagyarányú, bérmozga- 
iomban vannak.

EV

A Reviczky uccai bombánál egy 
barna csomagolópapirost találtak, a 
melyen félig clpörkölve, a követke­
ző két sor állott:

Szívós Green Field.
Amikor megkérdezték Márffyt, 

hogy rnit jelent a papiroson ez

Azért vittük a Koháry-uccai fogház 
kapujához a bombát, mert igy hihető 
volt, hogy a kommunisták akartak 
pánikot előidézni a robbantással és 
így társaikat a börtönből megszaba­
dítani.

, „ Izgalmas szembesítésekfelírás, kijelentette, hogy o nem eni-a p ± , . U: rlékszik erre. Nem számított azonban L Este feltz fajban a biinii^y
arra, hogy a Bokréta ucca 28. szám j f
alól, ahol lakott, az esti órákban be- A S1.’.13 -SMasokat végző rendortisz* 
idézték ű gazdasszonyt. Felmutat- Vp? ?, ,oby eg?ni]asS ?
iák előtte a barna csomagolópapi-5 ^1° a beismerésben íC\ o /fo r­
róst és megkérdezték tőle: Nem [M aias  -Józsefet, Varg/m Fér e l­
látta ezt a papirost odahaza? >CS ’ \ esz es ^ riüS ŷ , .

— Dehogy nem, — mondotta az vant és kezdődjek meg a szernbesi

a

A rendőrtisztviselő, aki Márffy ki- uccai merénylet bombája az fi laké-

hallgatását vezette, erre a következő 
kérdést adta fel Márffy Józsefnek:

— Egész őszintén mondja meg, 
miért követte el ezt az otromba tne- 
rényletet, kinek akart ezzel ártani? 

— Megmondom őszintén.
Meg akartam akadályozni a 

külföldi kölcsönt
Egész nyíltan kijelentem, azt akar­
tam, hogy a külföldi kölcsön ne si­
kerüljön.

— Es nem gondolt arra. hogy mi­
lyen súlyos következményei lehet­
nek ennek?

— Nem érdekelt, hogy mi követ­
kezik. az én politikai célom most az 
volt, hogy a kölcsönt megakadályoz­
zam.

Es ezután egész részletesen, a 
töredelmességig mindent beismerve, 
elmondotta: hogyan, honnan, mikor 
szerezte a bombát, hogyan készült 
cl 32 a lakásán, hogyan fúrta Chrh 
asty István a gyujtózsinór számára 
a lyukat a bombába, hogyan szállí­
totta el egymaga a Reviczky-uccai 
palota kapujához a pokolgépet.

Most már sor került a másik bom­
bamerénylet tisztázására.

A második bombamerénylet, ami­
ről megdönthetetlen pozitívumok 
vannak a rendőrség kezében, a Ko­
háry-uccai bombamerénylet. Ebben

rgha Ferenc,
Nesz Kiroív és Chriasty István és 
mindegyik Wlön-külön a szemébe 
mondja Márffynak. h o g y  a K o h á ry -



W23 no BACUWgQTO) NAPIZ) S. oMU.
Ajswíot,

Délután az őrizetbe vett két OiJ- 
láíiy helyzete h  tisztázódott Vafto- 
piásuk szerint nern tudtak arról, 
kefy milyen borzalmas robbanó 
favágót rejtegetnek a lakásukon. 
Árúkor a nyomozást vezető rendőr- 
fis.ttviseiö megkérdezte tőlük, hogy 
kitől kapták az ekrazitot, az egyik 
tfzcr'kilenccsztendős fiatal urilány a 
következő naiv kérdéssel válaszolt:

— Révem, mi az az ekrazd?
Megmagyarázták neki. hogy mi­

lyen rettenetes tartalmú kazetta volt 
a szobájában, mire sirvafekadt és 
éj uhun esett össze.

Majd töredelmesen bevallotta/ 
hogv az ekrazitot Vargha Ferenc 
Bcvü udvarlója adta át neki azzal, 
hogy jól rejtse el és mint Vargha 
vallotta, tényleg nem mondotta meg 
a leánynak, hogy mi a kazetta tar­
talma. A vallomás után a két fiatal 

elbocsátották a főkapitány­
ságról.

Most még csak annak a tisztázá­
sára került a sor, hogy hogyan állí­
tották össze a bombákat Márífy la­
kásán. Az derült ki. hogy a bombá­
kon csak az utolsó simításokat vé­
gezték MárfPy lakásán, közvetlenül 
A tett végrehajtása előtt, — mtg ma­
gát a bombát készen szerezték min­
den egyes alkat ómmal. Most nyo­
mozzák azt a helyet, ahonnan a kész 
bombák elkerültek, de erre vonaiko- 
tólag eddig még nincs pontos vaFo- 
Pics a rendőrség kezében.

J o fe b o ld a H  k o r m á n y

ak ik u l N ém eto rszág b an
Jarrcs dubbargí polgármester az nj í 

’■anceílárjelöli i
Berlinből jelentik: Miután Albert 

a birodalmi elnöknek visszaadta 
megbízatását a pártok megbízottjai 
uj alapokon igyekeznek a kormány- 
válságot megoldani. A tárgyalások 
egy jobboldali parlamenti bázisra 
támaszkodó kormány alakítása ér­
dekében már megindultak. A polgári 
pártok Járrés diusburgi polgárin es­
ter személyében keresik ez uj kan­
cellárt. akinek támogatására uj i»ol- 
gári koalíció megteremtésén fára­
doznak. A munkaközösség pártja ez 
ügyben megbeszéléseket tartottak, 
amelyeken állítólag komproonsszuir. 
jött létre a német nemzetiekkel, akik 
hajlandók elejteni azt a követelést, 
hogy a vcrscáües* szerződést sem­
misnek nyib‘drdtsdk. A centrum és 
a német néppárt kötelezi magát, 
hogy Poroszországban kiválik a 
nagy koalícióból és ott fs polgári 
blokk alakul. Még csupán az nem 
dőlt el. hogy az uj alakulással szem­
ben milyen álláspontot fognak elfog­
lalni a demokraták, akiknek közre­
működése nélkül a polgári koalíció 
nem rendelkeznék ab szódat többség­
gel a birodalmi gyűlésen.

Ebert elnök, aki hir szerint nem 
szívesen adna megbízást egy erősen 
jobboldali kormány alakítására, 
szerdán Stiegerwald képviselővel, 
volt porosz miniszterelnökkel foly­
tatott megbeszéléseket a kormány- 
alakítás átvételéről. A birodalmi Mi­
nők a megbeszélések után megbízta 
Stteger'valdot karmányalakitassai, 
aki még fentariotta elhatározását az­
zal, hogy előbb megtudja a pártok 
hogy fogadnák az Ő jeiöltsését.

Poincaré expozéin a szenátus 
külügyi bizottsága eíőií

A Wolff-ügynökség párisi jelen­
tése szerint a francia szenátus kül­
ügyi inzottsága tudomásul vette 
Poincaré be jelen léseit, - ’.Helyek a 
Journal des öcbats szerint 1 : ■ nö- 
s^n Franciaországnak fa szíTútoége- 
sekhe2 való vií^ou.ái >. iVén-ctor 
szág politika és helyze­
tére. a ruhr-vidéki r< .zonydkrá éi, 
megszállás eredméc t.ire vonatkoz­
tak. Az i /zs titkos v o ' arielvröi 
csak hivatalos jelentést «idfak kJ.

ío S l.v  S .  , PO*Udle tokokjs^piltásl aránysaimot —• a papfr-
vozn^k, ameryexet járadékwánca-! márka és a járadékmárka között —

r, f •<5Ẑ í5°Inb A járadék- i hétről-hétre hivatalosan meg fogják 
mármg egyébként december 1-én rti j állapítani.

t

J ’s s g o s i f ó v i é b a n  e l k o b o z n á k

a mfeiet álks&polgárok vagyonát
A korm ány retetraa&wsl íeixyejg^awfe a n f c o t  jó v á fé ie  li 

öK&llstáöök toüSx'Ssaici’ése  asiatt

lH,Lt ^ radb6! jelentik: A politikai német követnek a válaszjegyzéket
Köröket ujaoban erősen foglalkoztat- > amely szerint
ía i a vx^UStors^f*1 szállttá-J a jugoszláv kormány Néwctor-

tíi&T&sht wagáutuiaidoii s ^ n h t’nkit m é k k é  eltofczasáaalí tekinti és a .Ingó-
okoz a jugoszláv közgazdasági élet- í E? V, , 6 , '
ben. A szAllitások beszüntetését noJ «árokÍ£al szemben hasonló rsnd- 
veinber 2-án Írásbeli jegyzékben tu- szabályokhoz nyúl,
dana Németország a jugoszláv k o r-p a  a német kormány nem áll el el- 
mánnyal. A jegyzékben Németor-J határozásától és nem teljesíti to- 
szag közölte az S. H. S. kormány- vábbra is a tóvátéteU szállításokat, 
nyal. hogy M jugosgMviát németektől elkontis-

a németországi gyáraknál a jó- javakat a kormány azonnal el-
vatéíeli számla terhére megren- í í 0, nöm
d*ít cikkeket áí lábét i D’a elhatározását, 
venni ri.V r-I-at í A jugoszláv közvéleményt a kor-’ tnáriy válasza egyáltalán nem elé-

eiienében. ki, mere több mint öt mítHárd di-
Az előlegeket azonban, amelyeket a ?n/fr értékű rendelé.p'ől van szó, ami- 
német kormány a gyáraknak adott, \nek a tizede észét se lehetne a tor­
nám követett vissza és igy a rnegren- dndny tervbevett represszdtidt iáján 
dőléseket olcsóbban szállítják. j.megtéríteni. Ezért a közvélemény,

A külügyminisztérium a oúnel l ~  óképpen a közgazdasági körök 
jegyzék taríalmát egy ideig ti- )T \  e^ rfokosabb diplomáciai lépése- 

tokban tortotte, P í In± e" ' ^ ™  m.  .

íl^ 1ba” , a J 62éTte?ö!t k<fe«azdasáB állásponton van és milyen nagy 
körök időközben erős nyomást m -  siilyt helyez a kérdésre, azt a leg- 
íoroltak a kormányra, hogy megfő- J jobban az bizonyítja, hogy vafo- 
lelo represszáliakkal válaszoljon a í mefnnyi beogradi lap, köztük a Mva- 
nemet kornranynak erre az eljárá- Italos »Satnoaprava« és a külügym^ 
sara- v I Rísztériumhoz közelálló * Politika* rs

Három nappal ezelőtt a külügy-Jéles támadást intéz Németország el- 
niinisztérinm át is adta a beogradrlen az ügyből kifolyólag.

Ki protezsálja a gyilkosokat?
Izgalm as vá*a a m agyar partam eniben az USaíipfigyrSl és a 
bomW meréiiyi&iről — Bstblen m inisztereinek szerin t várni 

kellett m ostanig a  rendcsinálással

A siccialirták  szerint nem fogják  snegfefetetni 
a borobenserénylcket

Budapestről jelentik: A nemzet-1 Lé/idvöLLehner beszédét ame- 
yyülés szerelni ülésén Lendvai-Lvh- lyet a baloldalról közbekiáltásokkal 
mer István, Cegléd fajvédő képvi- kísértek, Rakovszky Iván beliigy- 
seíője, akinek parlamenti szereplése miniszter válaszolt. Kijelentette, 
eddig meglehetős csöndes és szürke hogy furcsának találja a fajvédők 
volt, nagy beszédet mondott, az mentalitását, akik ártatlan játéknak 
Ulain-üggyel kapcsolatban a fajvé- akarják feltüntetni a bombamerény- 
dő politikáról. Kifejtette elsősorban leieket és lekicsinyelni az Ulain- 
azt, hogy attól a kis pogromtól, a ügyet. amellyel kapcsolatban két- 
melyet Ülavzék terveztek arra az ségtelentil megállapították, hogy ál­
esetre. fia hatalomra kerülnek, nem lamellenes bűncselekményt követtek 
kellett volna úgy megijedni a ma- el a puccs előkészítői. Lítárnia Rup- 
i'yar zsidóságnak. Az egész puccs- pert Rezső reflektált Loidvoi-Leh- 
terv — mondotta — annyira nem ner beszédére, majd az interpellál 
volt komoly és az első pillanatra ciók következtek.
annyira átlátszóan agent prove ka- Eckhardt védi Ufamt
tőrök munkájának kellett tulajdoni- .
tani, hogy a zsidóság csak hisztériás A ni&ryar-bajor szervesen fe-
félelmében gondolhatott arra. hogy '?err® v-ajVt^ oí^ x f í"
a bajor horogkeresztesek és a bnda- r törés
pesti ébredők megtizedelik a zsidó- vevöneszedet tartott Ulain i ertme 
Stfgof. A bűntudat nyilatkozott meg mellett. Annál lelkesebben védkette, 
az UJain-ügv kapcsán a liberális ^<rt maga is benne volt a puccs- 
berkekben. az a bűntudat, amely a ^ n .  Igyekezett a2 egész , puccs-
nemzetrontás mnnkáia nycmáji td- ítÍ!an‘? /\  e s jT .T
madt azokban a rétegekben, ame- jentette, uogy az állítólagos ha ab 
Ivek a magvar nép vérén gazdagod- ustan nevetni kell.
mú’ A komoly zsidóságnak be kell Rakovszky ibeliigymnúsztcr: Hu- 
iárxi hogy nem lehet tűrni tovább moros, mert nem sikerült. 
a zsidók uralmát és prepátsns dik- Eckhardt Tibor: A német nacio- 
tamrálái. A keresztény magyarság ''takar nem lehet ócsárolni, 
előrejutása a zsidóságnak is érdeke, Vázsonyi vilmos: Rathenaut meg- 
•■mrdvnek azon keli lenni, hogy a ölték, Erzbergert megölték, gczezn- 
iok 'td  politika legális utón érvé- berek!
■ivó ülión mert ellenkező esetben Fábián Béla: Tessek megkérdez­
ett '." é r t  magára vethet. Nem //ívelni bedo hadnagyot is. 
u pogromnak, de ha valaha Magyar-1 Eckhardt Tibor: Ki az? 
országon pogrom lenne, annak. Fábián Béla: Lendvai ur barátja, 
megvolna a lélektani magyarázata. I aki

budai ékszdriec sya tfi «Mf" 
és akinek érdekében Lendvai 

képviselő közbenjárt
Eckhardt Tibor: Azért akarfóii 

Ulalnt iólrctolni, mert ő leplezte le 
Rakovszky belügyminiszter. or m* 
y. yenrészvényeit.

Rakovszky belügyminiszter: Aío- 
ga is kapott uj kibocsátású részvé-
nyékét!

Bessenyei Zeno: Ez telitalálat 
volt!

A szocialisták Horthy 
kormányzó ellen

Farkas István fejtette ki ezután a 
szocialisták álláspontját a2 Ulain- 
ügybr- és a bombamerényletek 
ügyében, amelyekért a kormányt 
tette felelőssé.

— A n altban iuegtorlatianul 
maradt hírnök szülik az újabb 
merényleteket és az újabb gyil­

kossá gok at,
és ezért azok a felelősek, — mon­
dotta. — akik wtjába állottak a meg­
torlásnak.

Felkiállások: Kik azok?
Farkas István; Azok a társadalmi 

szervek, amelyek ellen most a nyo­
mozás folyik, nagy szerepet játszot- 
tok a választásoknál a mostani kor- 
márSypárt megteremtésében. Ezért

szent meggyőződésem, hogy' 
most sem fogják a bombame- 

m aránylókét megbüntetni. 
Amikor nincs kiderítve a Somogyi- 
-'■•íü'os ;ág és a Dohány uccai me­
rénylet. akkor jogos a föltevés, hogy 
a büntettek elkövetői közel állanak 
kormányzati rendszerhez. Ki lehet 
itt más hatóság . . .

Szedldr Ferenc: . . . amefy gyil­
kosokat protezsdl!

Farkas István: . . . amely védel­
mezi a gyilkosokat és nem engedi 
őket megbüntetni!

Peyer Károly: Semmit sem mer­
nének csinálni, ha nem lennének 
protektoraik.

Esztergályos János: Ki a gyilko­
sok protektora és hol lakik?

Peyer Károly: Magasan lakik és 
nem messze. (Nagy zaj a kormány­
párton.)

B eth len  véd ekez ik
Farkas István: A szociáldemokra- 

tapárt hozzájárul Ulain kiadásához, 
de abban a kérdésben, hogy tör­
tént-e mentelmi jogsérelem vagy 
nem, nem vesznek részt a határozat­
hozatalban. mert e tekintetben nem 
látnak tisztán. (Helyeslés a balolda­
lon.)

Az ülés utolsó szónoka Bethlen 
István miniszterelnök volt, aki nagy 
beszédben védekezett az ellen a vád 
ellen, hogy az eddigi állapotok tű­
rése folytán a kormány felelős a 
mostani merényletekért is.

A miniszterelnök beismerte be­
szédében, hogy a kormány idáig 
sohasem lépett fel komolyan a 
jobboldali patentfrozott hazafiak 

ellen,
ellenben azt az elméletet állította fel 
a kormány védelmére, hogy fdáj’g 
célszerűtlen lett volna megkísérelni 
a gyógyítást, mert az csak vissza­
vetette volna a betegséget és késlel­
tette volna a gyógyulás folyamatát. 
Az ellenzéken fejcsóválással fogad­
ták ezt a fejtegetést és kételkedtek! 
benne, hogy olyan feltétlenül szük­
séges volt ölhetett kezekkel várni a 
tizenkettedik bombáig, holott a mi­
nisztereinek alkalmasint csakugyan 
helyesen ítéli meg a helyzetet, ami­
kor a tizenkettedik órában és a tizen­
kettedik bomba után hajlandó csal: 
cselekedni. A tizenhárom ugyanis 
szerencsétlen szám . . .

AZ ÜJ V n A s S L lC E R ^  -

BAJKÁL J&RINGŐ '
(SZIBÉRIAI EMLÉK) 

yWlAVSTZ ldadáa, ralndaa 
MM vlwafwdwdédwB kaphaté.
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Az utolsó orosz cárm dköz6,t azokról ag orgiákról és k i - olyan ;̂ mtn a i ̂ sS/AyeÁ; ^jdíszódnak le„ \mUye*
„ i csh non  írások  ró k  m elyeknek . R aspu*  irá n t é r z e t t  rajon£a<H> a  rvxn/my/i uiftith í?pnhnnb*4

Az utolsó orosz cárne f köz6,t a?okró! az orz’Akrfl 6, kl* A ^eveíek, i játszódnak le„ amilye-

szerelmes levelei tin hódolt tizek a leleplezések ejfósz melyeket ffer^ bez X r ^ í ü  Jülus- [okoznak. Jól tudjuk, hogy a vajda-

k erü ltek  tudta, hogy a híresztelések Igazak ‘hogy egy fiatal leány levelei titkos a . aw w i Ml
London, november hó. O* ez az <-'niber az, aki "^ Is  liosy túlságosan közel vagyunk á,

Midőn a boldogtalan II. Miklós ’ c S k ? c f r n é  * X 1 m ré n > « , Üld. “ nullában határhoz és ezt kell a magyarságnak

Carskoselóból Szibériába hurcolták ‘t ‘s ‘ „k>w é? r á ^ i h ^ S  és n S ?  i -  t z  a oizalmatlansag is napról-

nyelet, .melyet a cári család kivég- S £ ± , tAse S  “ trke8z,omek S h f f i e k T  A  cár nem fellesi-1 hot a célja egyetlen targydagos po-

Perlinbe kerültek, ahol egy s z o v je t- t^ k  1 levetek melyekből a á rn é - ríyugosznak \  legérdekesebbeket, véseinek érvenyrejutasat, így ehö- 
ügynök néhány könyvkereskedőnél z, ^ J L 1 - • „2 c7orLimp derül melveknék történelmi értékük is sorban a magyar szwwáz megnyitá-
és ritkasággyüjtőnél eredménytele- h?kn c/irr a cárné valóság- van2" egy^angol kiadó cég most ren-ísát. A vajdasági radikálisok szive-
nül házalt velük, míg végre egy Ion- A  ^ * 1 0 5 ^ *  im d a tu r?an - dezi s í tó  Iá sen támogatják a magyar színház
doni könyvkereskedő m egvásárolta,^1 ,mádta es ez az ________________  ágyát és hogy ez hivatalos átídsponi
a  levélcsomót és most — mint a í jS< azt jggjQ^an a *Zasztava< teg-
'»Daiiy News* jelenti — az angol k i-j a * ? r • V I .Z l iL .~ I .  napi cikke bizonyítja,
rályné vásárolta meg a sokat ide- M VSlJClc&SátSJH r& (U l{ < £ ÍÍS O K  B K  j Eddig szól a vajdasági radikálisok
oda vándorolt levélköteget. J  « r  •• r ,  gondolkodását hűen visszaadó nyt-

A sokat szenvedett cániének ez az m íW V Í S F  W . v n h a E  P O f t t  latkozat, amely a magyar színház
ötven levele mély bepillantást enged ő *  J' ' J  f megnyitására és jövőjére nézve
a boldogtalan asszony lelki világába, e lle n i biEalmatíaissáffHiak o k a it  a ha táron  ívd k e li megnyugtató ígéret. Ezek után azon-
idejéből származnak, az orosz t r a - e s t i s  hessi iCiíöt töfei/ö asLxuiuya a  m a g y a r  sürgősen kezükbe kellene
v é g ^ ^ e ^ e f i^ k ^ le ^ m e g h í^ b b 1̂  ’ A novisadi radikálispárti Zcsz/űVfl’a magyar színház ügyéről és me2-s üvvét
kumentuníát adják *A cárné lelki kedd számának a magyar szín- állapítható, hogy nincs senki a vaj- « ar ^ n b a z  Ictesites.nek 
ágkénét már k X ’ sokan ?aizokák ház létesítését sürgető cikke végre dasági radikáüsok között, aki nem , A, sok keserű meddő ^ é rle tu tó n

vari * nvclvmesterének fölircvzései 'Ságra nézve nagyfontosságu kérdés- házhoz való jogát. Határozottan m e-.niíJffJ,ar Jz\aj.átezds. 
v á l ta n a k  X  mélven T S r n é  ben. A sorozatos kudarcok után rém állítani, hogy a radikálispártban ; n<* munkájához, hogy a kölcsönös
asszonyt' létlvébe de ezek a levelek már a magyarság minden reményét általában sem kifogásolnák a ma- megértés végre megnyissa a ma-

titokzatne lelkű asszonyt e^ész ui elvesztette, mig most annál biztatóbb gyár színház létesítését, azzal a fe l-* gyár kultúra es a magja» szó tan-
?ilágitásb^ h d v e d k A  cím é S o n -  és meglepőbb, hogy egy hivatalos, tétellel, hogy csak néhány hónapos .Plomanak régóta elzárt kapuit.
t ó  híve vnb a miszticizmusnak A? kormánypárti sajtóorgánum követelj í magyar sziniszezont lehet ren d ezn i,'----------m o i m . ,
egykori római katolikus hessení e|V,y> határozottsággal és megértés-!mert állandó magyar színházat, a A U í r f á l r
nagyhercegi™, testtel és lélekkel “ l a  magyar színhazat. melyben szláv előadásokat nem le- H l a M  I d t t
függőt az orosz egyházon, melynek* Mivel, azonban a vajdasági m a-'hetne tartani, nem lehetne enwdé- • já fe , á  é
templomi misztériumai valóságos svat színjátszás kérdésében az első . lyezm. ><• » X J.J
exaltáoióval töltötték el. Mindenki lian^  mellett még mind g ; _  Hogy eddig meghiúsult a vaj- A jugoszláv-bolgár konvenció alá-
tudja, hogy a cárné tel jesen hatal- halhatok ellentétes vélemények, dasági magyar színház fcltárnasztá- Írása — mint Szófiából jelentik —
inában állott Rasputinnak. ennek a ezért kérdést intéztünk ? suboticai Sa — folytatta nyilatkozatát — az szerdán Szófiában megtörtént. A
iípnótikus erejű, sötétlelkii szerze- radikalispart egyik nagy tekintélyű , tisztán annak a bizalmat lanságnak a konvenciót, amelynek létrejöttéről
it esnek, aki a cárné vallásos érzését Y,eze,t0 hígjához, áld a y>Bacsmegyei terhére Írandó, amely a magyarsá- már korábban beszámoltunk. Jugo-
valósággal a vallási tébolyig fokoz- ^aj)lo« munkatársa előtt a k ö v e t k e - eddig körülvette és amely saj- szlávia részéről Kalács szófiai kö- 
ta. Ezt a cárné levelei is megerősi- zok“®n. köryonalozta a vajdasági, nos nem is fog teljesen megszűnni vet, Bulgária részéről pedig Kalfovi 
Jtik. Az ötven levél közül alig akad. radíkalisok álláspontját. \ mindaddig, amíg a határon tál, Ma- külügyminiszter irta alá.
jegy, melyben Rasputin neve elő nej — A magyar színház létesítése el- \ gyarországon nem lesznek mások a A konvenció aláírása után Kalfov 
fordulna és melyben a cárné ne kö-'len nincs semmi kifogásunk — mon-[viszonyok, mert hangsúlyozni kell bolgár külügyminiszter beszédet 
nyörögne férjének, hogy úgy kato- dofta informátorunk — a vajdasági ‘ egyszer már azt is. hogy ha üt a mondott, amelyben hangsúlyozta, 
mai, mint diplomáciai ügyekben csak radikálisok minden tekintetben haj- magyarokban minduntalan trreden- hogy a megegyezés jelentős mérték' 
Rasputinra hallgasson, kit Isten kül-. landék támogatni a magyar színház tákat és kémeket látnak és erre való ben közelebb hozza egymáshoz a 
dőtt Oroszország megmentésére. $ létesítésére irányuló törekvéseket, hivatkozással akadályozzák meg két szomszédos országot. Novako* 

1915-ben történt, hogy egy sza- Többször volt már szó a radikális- i sokszor jogos törekvéseiket is. az vies tanár a jkigoszláv kormány ne- 
badelvü  orosz uisáe leleplezéseket pártban — ha nem is hivatalosan — csak annak a következménye, hogy vében mondott beszédet.

-----  - ------------- - w i. ■ — — - 1 ■ 1 ■■ 1 ■ ■ ■   ~ 1 ■ 1 ■ W W * W
TVÍJ 7J& 7JF CL 3a hevét az indiánra, de az indián gyö- dehnességre készen lesnék parancsoló nek, szolgálatkész cselédjeim  lehesse*
x u. nyörrel szívja föl a meleget és mozdu- intésem et. Jö ttek  az indiánok, az én in- nek.

I r ta :  N agy  L a jo s  latlanul szemlélődik. Igen n y u g o d t A diánjaim, barna, fénylő tömeg, sasor- Ús ekkor jö tt Sylvia indiánruhában,
a kiQ Íénrcőn a fürdő te- siksáKOn bölények vágtatnak  át, lovas- rokkái, villogó, fekete szemekkel, vas- de kölnivíz és parfőillatu olajakkal mez-

tHAré in  vök  a naD zvócvászai Kavi- ’p lá n o k  üldözik őket lasszóval. Az in- tag karizm okkal, égve a melegben, m ég -j kenve, engesztelőén m osolygott, kissé
ocnJ ho nok• nonvvával körülkeritett te- dián ° 2yre CSak issxa a súrga fényt &  is flisse«  6s erö tö l« löttck hozták tulm olett volt és m osolyában valami
X t  nóMnV faoad és slrandszék  M ás-Scrflt’ crciben Iübo£ a vór’ izmai erőtö1 a zsákm ányt, körülállták, mind nagyobb olyanfélét gyaníto ttam , mintha mindun- 
í-or ’̂ót ez a k u i í  az orvos az idén iz z a d n a k ,  esze tiszta, a szive kemény, és nagyobb sereg, m eghajoltak és szót- tálán el akarta  volna m agát nevetni, -  
is  ajánlotta eljöttem  hát. Pom pás is itt í dszall tekintete keresztül a z ö ld . ianui vártak . Az erdőből uj harcosok de azért ő is m eghajolt, a kezében egy 
a tetőn nem hallatszik ide a villamos j n?ezö” ’ a s£ tá t erdőn, cl a m essze h o -j érkeztek, lobogó toliakkal, rohanva, kis párnát ta rto tt,^ am e ly en  színes kis 
csengetése rém  látom  a B raunt és a r«zont g lelke tele van akarással, ter- nyilakkal és dárdákkal. A vezérük elém kavicsot hozott, b á r értéktelen  csecse* 
B u n k ó í e i t ó t / Sylvia nem kér tölcm v ek k d  és vtntló renrénnyek járult, földig hajóit és alázattal, mégis |  becsét csupán, de mégis hódolata e-
péuzt és ide nem jutnak el azok a bi- Én vagyok az indián. Erős vagyok kissé szemtelenül vigyorogva, egy szíj-Síéül s ezt én igy szerettem . Kél karom 
zonyos napilapok. Egyet sóhajtok és 6s báto r< indiánfőnök vagyok, a nap az ra  fűzött skalptöm eget adott át nekem, j kitártam , átöleltem  öt, majd magam 
föltekintek a kék' égre. Kék és tiszta, istenem, az apám, szeretettel simogat Ó, m egism ertem  mindet, tudtam  is, k ik -1 mellé ültettem .
m indenütt kék és végtelen, csak itt-ott n6z ram » a sátram  fehér és v ö rö sérő l van szó: ezek voltak az én g á lá d ! Most m ár egészen boldog voltam és 
egy-egy fehér felhőfoszlány, hogy a lel- csikókkal tarkáilik, ez az én wigwa- ellenségeim lenyúzott fejbőrei, h a lá lu k -! nagyon nyugodt, m akkegészséges és kö­
kéin nyugtalankodjék rajta. Csak az n,° m ; ha-iajnban hatalm as sastollak, nak és dicső hatalmaknak jeléül. H ar- téiidegü. H álatelten néztem  föl a kék
eget, a fürdőépület kupoláját és to r- szájam ban m éltóságteljes a pipa, niel- cosaim ném ák voltak, ahogy fürkészőn égre és az a ran y sárg a  napra  — és ak-
nyalt, meg a Sashegy te te jé t látni in- pettem  hever a füvön félelmetes to rna-j néztem őket, m indegyiknek nyugodt az kor fölnyitottam  a szem em . Fölnéztem 
nen, no és a napot, m ely fönn ragyok hawkcm. FaJlatlan nyugalommal nézem Sarca, senkinek még esek egy helytelen a kék égre és az a ran y o ssárg a  napra,
az  ég közepén, s ontja rám a term é- a tájékot, állatjaim at és em bereim et, a z «gondolata sem. Íme, itt volt erőm cs de viszont nem voltak sehol a Irarco-
szeti gyógy tényezőt. szolgáimat, az én országom at. Itt hatalmain, ellenségeim az erdő mélyén sok, a rabnők s az ajándékok, sőt Syl-

Lefekszem  hanyatt a homokra és be- mindenki engedelmeskedik nekem. A ki- mkid megölve, még az is, aki azt mond-1 via is vaJaiiol a törzskávéházban ká-
hunyom a szemem. Sürü, sárgásfekete mondott szavam , de még a szemem vil- ta, hogy nincs igazam ; előttem fegyve- vézhatott. No, meg a skalpok Is Iriá-
tenger folyik keresztül rajtam . Fekete 8fonása is parancs. A haragom mégsem- rck, bölények, a fehér csontok pedig és nyoztak.
pontok úszkálnak a lében, mintha le- misülés, a mosolyom boldogság, a ki- az állati borok ajándékképpen halom- Azért mégis csak  jó a napftirtíő. Va­
gyok röpködnének, szárnyak nélkül, vánságom  maga a teljesülés. Ott ültem ban terültek elém. laml titokzatos életerőt szív föl belőle
furcsa félhalottan. De eltűnnek. A sze- a wigwamom előtt, m egelégedéssel néz- Aztán a nők seregei, hajdan gőgösek az ember, persze hetekic kaH majd
m em  nem nyitom  föl, méKis újra látom lem  hű harcosaim buzgóságát, akik re- és vakmerők, vagy csúfosan koldusok, ide a tetőre Lejárnom ,’ r.ier egyszeri 
a kék eget — és m ost m ár egy nagy mek bölényeket e jte ttek  zsákm ányul, vagy ravaszul árm ányosak, mtad-mind, használat c a elég ám’ A; unber he- 
síkságot, zöld síkságot látok és e rd ő t En kellemesen, hatalm as erőmben ktesé akik nem m osolyogtak vissza, akik L ekig , naponta egy-egy órát napftirdő- 
Az erdő szélén sá to r áll, a sá to r előtt clhiggadva ültem a forró napon és mo- szemtelenül azt mondták, hogy ugyan Iz tk  s h ^ e k  rmVva kFejlődfk a kúra ha- 
bronzbőrii indián ül a földön, arca te l t ,I solyogtam  feléjük. Az erdő széle meg- mit is gondolok hogy hát én hogy k é p -’ tása az e m b e r W f  'ev& zsége már-már 
szem e fekete, haja leomlik a vállára és ingott és hüs szellő futott keresztül r a j-L e le k  olyasmit, mind-mind rabszijr J  me.-.közcl’?; . az dmíiánfőnökét. De csakis
fekete, a szájában  rövidszáru kis p ip a .jta m , ím k a -, piros-, sárga- és kéktollu í fűzve, fejükot mélyen m eghajtva kegye-Jj mógkőz 11 —- m ert hiába, azoknak a
az Indián nem mozdul, még a szempil- m adarak röpködtek, közel a fűben alli- lemért esdeketlek, hogy legalább é le tű -1 bizonyos skalpoknak az ’ elmaradása,
Iája sem rebben, az ajka sem moccan, J gatorok m ászkáltak lomhán, felém p is - jk e t hagyjam  meg és közelcmben b á r -1 szerintem tökéletesen soha nem pótd-
Jfcen-tgen bölcs és nyugodt. A nap onL lantottak szelíden, mintha ők is enge- mily aíacsotiyrwulü m unkát végezhesse-1 ható,

1-1 ’ ’ ** • m m • e
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— Januárban k ezd őd n ek  a jo g o - 
szkív-osztrá:& k eresk ed elm i tá rg y a lá ­
sok . A  jugoszláv-osztrák  gazdasági 
tárgyalások m egkezdésének végső te r­
m inusa január közepe. A  jugoszláv 
osztrák  tá rgyalásokat tu la jdonképen  már 
decem berben meg k e lle tt volna kezdeni 
azonban a közeledő  karácsonyi ünnepek 
m iatt a ké t állam korm ánya a tárgya­
lások m egkezdését januárra halasztotta.

— A N ép szö v e tség  k ö z e g é sz sé g ­
ügyi k u rzu sa . A  N épszövetség  köz­
egészségügyi osztálya m inden '  évben 
kurzust ta rt, am elynek az a célja , hogy 
a járványos betegségek  elleni védeke­
zést egységessé tegyék . A jövő évben 
Londonban lesz tizen k é t hetes kurzus, 
amelyre a korm ány az SH S. királyság­
ból dr. M arkovics Lázárt, a  noviszadi 
közegészségügyi osztály főnökét és dr. 
Fritz János orvost kü ld te ki. A  kikül­
dö tteknek  a N épszövetség fizeti, meg 
költségeiket.

— M e g h o ssz a b b ítjá k  az o la sz  k o r ­
m án y  re n d k ív ü li h a ta lm á t .  Róm ából 
jelentik : A  m inisztertanács ma elhatá­
rozta, hogy a kam arátó l a korm ány 
rendkívüli hatalm ának m eghosszabbítá­
sát kéri és a m iniszterelnökre bizza a 
javaslat fo rm áját és a k iterjesztés idő­
tartam át.

— A b á n á t i  d o b ro v o ljá c o k  nem  
a k a r n a k  ű é is z e r b iá b a  m en n i. A  Csc- 
konics u radalom ra le te lep íte tt dobro- 
voljácoknak az agrárm inisztérium  Dé!- 
szerbiában akar tő id e t adni, m ert az 
uradalom  egy angol konzorcium  b irto ­
kába m ent á t /  A  dobrovo ljácok  azon­
ban tiltakoznak  ez e llen  a terv  ellen s 
m em orandum ot v isznek B eogradba, a 
m elyben azt kérik , hogy a b irtoknak
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azon a  részén te lep ítsek  le okét, amely I re,p(jklvül sérelmes, 
nem esik a t  Rom ániához. j Crnkovics Iván volt nemzetgyü-

elsejénok megfíinnep-3 lési képviselő azért fog interpellál- 
. N ovisadról je le n tik : ni. hogy a fédereskocsik után ne fi­

zessenek luxusadót.
A tizenharmadik havi fizetés

A íöldmivespártban nagy ellenér­
zéssel találkozott a városi tanács­
nak az a javaslata is, amely a tiszt­
viselők tizenharmadik havi fizeté­
sére vonatkozik. A íöldmives frak­
ció néhány nappal ezelőtt megtar­
tott ülésén súlyos támadások érték 
a javaslatot és lépések történtek an-

— D ecem ber
Sásé N ovisadoa. N ovisadról je len tik  
D ecem ber elsején, az egyesülés ünne­
pén  általános m unkaszünet lesz. A  hi­
vatalokban is szünet lesz és valam eny- 
nyi hitfelekezet tem plom ában  isten tisz­
te le te t ta rtan ak . U tána nagy katonai 
díszszemle lesz.

— Megszakadtak a jwxoszláv-ro- 
mán kulíurto/nácskozások. Temes­
várról jelentik: A jugoszláv-románt 
tárgyalások vasárnap váratlanul 
megszakadtak, mivel az utolsó na- j 
pon a tárgyaló felek között olyan ; 
elvi kérdések merültek fel, amelyek: 
megoldására a bizottság tagjainak j 
nem volt megbízatásuk és igy kény- j 
telenek kormányaik utasítását meg-1 
szerezni. Ez a körülmény nem jc- » 
lenti a tárgyalások sikertelenségét,> 
csak annak barátságos körülmények! 
között pár hétre való elhalasztását, j 
A barátságos elválás kifejezésre ju -. 
tott azokban a búcsúbeszédekben is, < 
amelyet az utolsó ülésen román | 
részről Stefan Joan, szerb részről 
pedig Radonics dr. tartott.

— Lapelkobzás. Osijekről jelen­
ük: Az osijeki »Hrvatski Líst« keddi] 
számát — a közelgő képviselőtestü- • 
etj választásokról szóló cikke miatt i 
— az ügyészség elkobozta. í

— Víz alá kerülnek a baranyai >
földek. Batimíról jelentik: A bara- i 
nyai tarthatatlan ármentesitési v i-• 
szonyokról többször irtunk már s ; 
jelentettük, hogy a baranyai kisgaz­
dák többizben akciót indítottak eb­
ben az ügyben. Azonban minden kí­
sérlet és igyekezet eredménytelen.; 
Ennek tulajdonítható, hogy tavaly > 
két község, Laskó és Daróc, nagy \ 
károkat szenvedtek, az idei ősz pe- • 
dig Vörösma H, Csuza é& Sző’/ő s ’ 
községeket sodorja hasonló veszély- j 
be. Ez a húrom község, hogy elejét » 
vegye a biztosan bektövetkezö ve- ( 
szélvnck, de* tácfót álft, o'isze ' 
az agrár mi ütegért kért ti^ jsü rjtes • 
intézkedésekre. A Dl -a t « D iávu. 
közé ékelt baranyai lakosság bízik ' ; 
a kormány közbelépésében. •!

Viharosnak Ígérkezik Snbotica csütörtöki 
közgyűlése

— Három magyar püspökség
sorsa. Október végén Rómában va­
tikáni konferencia folyt le. amelyen 
döntöttek többek közt az S. H. S. ki-

Nagyok az ellentétek az egyes pártok  között
nak érdekében ís hogy a tanács J ^ erl^-VÜ- SfZeI1íSyí
vonja ezt a javaslatot vissza. A P á r t ! ^ f e l ? s dsztazott. lóbbek közt 
vezetői és a város között megírt-1 ,atÁ? ’ 10 fY bárom magyar
dúlt tárgyalások folyamán Pletiko-j ̂ ^ la2ni<JFyeb?11, JA061!, ,a. / ° “ 
szics főispán kifejtette, hogy a ti- l),r- ^ sz^ lllt a ‘̂ kau flhataro- 
zendrarmadik havi fizetés kiutalása 2asa' hopr Ztf/ry grot pécsi püspök 
rrem okoz' nehézséget, mert a város le^ en a kalocsai érsek es 1 rohaszka 
két millió dinár suficittel rendelke-js . .es^ I.®rvarj ..pu?P°k vc? v e á t  a 
zik és igy az a nyolcszázezer din- ] Rx^c ^?ZI<le?S,d^  Az így megürese- 
nár, amennyit a tisztviselői kar e>gyPp - zekestehervdrt elvben, nyilván 
havi fizetését képezi minden nehéz-sa , n!ag^ ar. kormány kifejezett kivárta 
ség nélkül kiutalható. A főispán fel- s?gara, Vass< József népjóléti mi-, 
vijágositásai után a földmivespárt j niszfernek: szánták. Mint értesülünk, 
hangulata nagyrészben megváltó-102 a kérdés élénk vitát provokált,

A csütörtöki városi közgyűlés, te­
kintettel a tárgysorozat egyes pont­
jai körül, az egyes pártok között 
felmerült ellentétekre, rendkívül vi­
harosnak ígérkezik. Több interpellá­
ció fog elhangzani a radikális párt- 
szervezet földmives csoportja ré-

' ’ől is, amely különösen az utób­
bi idő óta több szempontból helyte­
leníti a város közigazgatási politi­
káját. A városi tanács ugyan azon 
fáradozik, hogy a közgyűlés lehető­
leg simán, minden hevesebb vita 
nélkül folyjon le és ennek érdeké­
ben már napok óta folynak tanács­
kozások Plctikoszics András dr. fő­
ispán-polgármester és a földniives 
kaszinó vezetői között. Állítólag e 
tárgyalások eredményeképpen hív­
tak össze hétfőn délelőtt rendkívüli 
tanácsülést, amelyen a közgyűlési 
tárgysorozat egyes pontjaira nézve 
módosították az előterjesztést.

Az interpellációk
Több interpellációt jelentettek be 

a polgármesteri hivatalban, különö­
sen a földmives frakció részéről. 
Viddkovics Antal a földmives kaszi-
nó alelnöke azt kérdi interpelláció- ..... . ... .... ,. , .jóban, hogy miért tilos az élőállatok j esutí?r^°^1 c e
k iszá llítása  a v á ro s  terü letérő l, hol- azzai a javaslattal, hogy a kert tcl-kiszállitása a város területéről, hol­
ott semmi járványbetegség nem ve­
szélyezteti az állatállományt. Hang­
súlyozza a-z interpelláció, hogy a 
város közigazgatási politikája a kis­
gazdák ellen irányul, mert amikor 
az állatok kiszállítását megtiltják, a 
búza ára napról-napra esik és ezzel 
szemben a kenyér ára nem változik. 
A kisgazdákra nézve ez a helyzet

— Közbiztonság! állapotok Ősije-J A szomborl kereskedelmi al­
kon. Osijekről jelentik: Hétfőn este Iknlinazottak kabaréestje. Szombor- 
Lux Gusztáv tisztviselő feleségét az ból jelentik: A kereskedelmi AUal- 
uccán két katonaruhás egyén meg- mazottak Sombori Egyesülete de- 
támadta. A támadók az asszony ér- cember 1-én, szombaton este kaba­
lák es fülbevalóit akarták elrabolni, réval egybekötött táncmulatságot 
akinek segélvkiáltására azonban az rendez a Sloboda nagytermében. A 
utonállók, még mielőtt a fülbevalók- mulatság jövedelmének egy részét 
tói megfoszthatták volna, elmene- a sombori kereskedelmi iskola men- 
kültek. — Ugyancsak hétfőn este a zaja. másik részét pedig a kereske- 
város egyik forgalmas uccáján meg- delml alkalmazottak esti tanfolya- 
támadták Petrovics kefekötőt, akitől ma költségeinek fedezésére fordit- 
több ezer dinárt elraboltak. A rend- ják. A nagysikerűnek Ígérkező elo- 
őrség a nyomozást megindította. adás és mulatság iránt már előre

_  Az osliekl szafcóli bórmozgal- érdeklődés nyilvánul meg.
írna. Osijekről jelentik: Az osijeki — Kemal p a sá t é s  fe le s é g é t  m eg- 
szabómuhkások szombaton tiz szá- mérgezték. Bukarestből jelentik: Kon-
zalékos bérjavítást követeltek a stantinapolyi jelentések szerint Kemal 
munkaadóktól, akik a követelést el- J ,
utasították. A szabómunkások emiatt PaSBt cs íc,csegct mcSme gezte es 
hétfőn sztrájkba léptek. Az egyez- csak gyors orvosi beavatkozással sikc- 
kedő tárgyalások a munkaadók és rült őket m egm enteni. K özelebbi rcsz- 
a munkások közt folynak. >cte l{ m ég hiányoznak.

— Állandó éjjeli orvosi szolgálat í! — Elitéit katonaszökevény. Becs-
Becskereken. Becskerekröl jelentik: (kerekről jelentik: Szerdán délelőtti 
A becskereki orvosok akciót indítót- ^tárgyalta a. becskerekl törvényszék, 
tak hogy állandó éjjeli orvosi szol-< Radonfcs Bózsó szerbiai illetőségű 
gá’atot szervezzenek a városban. Az; katonaszökevény bűnügyét, aki 
akciót valamennyi becskereki orvos: Becskercken Alexics Gyulánó laká- 
támogatja. fsát kirabolta. A tolvaj katonaszöke-

— Szélhámos kárpitossegéd. Ősi- vényt egy hónapi fogházra Hélték.
?kről jelentik: Woltner Henrik ke-j Kérelem. A zsidó népkonyha vezető-

rcskedő feljelentést tett a rendőrsé-’ sége kéri a jószivti em bereket, hogy 
ven Lovrisa Iván kárpitossegéd el- bevásárlásaik  alkalm ával ne feled­
jen, aki tőle különböző hamis iiril-f, Rezzenek meg a népkonyha sz^rényei- 
gyek alatt négyszáz dinár értékükről. Zöldséget, főzelékfélét, burgonyát,a  
árut csalt ki. A rendőrség keresi a j legkisebb mennyiségben is hálásan fo- 
tnorre rzAköo. kő rn itnsco írédet. igádnak . Cím: Zriniski trg. '

zott és habár a javaslat heves vitát 
is fog provokálni a tisztviselők ka­
rácsonyi ajándéka biztosítottnak 
látszik. Aíegflzoti a nögyharangha Kalocsát és római vélemények 

A földmives frakció, amely azJs/-erint W ideiütea  elnyeri a
utóbbi időbon intenzív városi politi­
kát fejt ki, a közgyűléssel kapcso­
latban érdekes megállapodásra ju­
tott a Ferrum-gyárral. A Ferrum- 
gyár ugyanis kérvényt adott be a
városi tanácshoz, amelyben a máj- ™ n>ndK. is leszneK Kívánságár. a  
sai-uton mintegy tíz holdnyi terülő- tokepiui jog szünetelése ellenére is 
tét kér a várostól a te leo  fe jle sz tő -  1J ]e ^ k e s  helyen tudni vélik, hogy atét kér a várostól a telep fejlesztő 
se céljából. A város a kérelmet a

két, amelyen egy iskolaépület is
áll, kilencvenkilenc évre béTbeadja í az egyházi főméltóságok betöltésé- 
a Ferrum-pyárnak. évi tíz aranydi- nc’«
nár bérösszegért. A Ferrum-gyár 
ezzel szemben, a telken álló és le­
bontásra kerülő iskolaépület helyett 
más iskolaépületet fog építeni, vala­
mint egy internátust is, amelyben a 
telepen dolgozó tanoncök kapnak 
elhelyezést.

A Ferrum-gyár. hogy kérvénye 
kedvező elintézését biztosítsa, érint­
kezésbe lépett a foldniives frakció­
val is. amely megígérte az ügy tá­
mogatását, de ezzel szemben kikö­
tötte, bogy a Ferrum-gyár, a Tcréz- 
templom részére adjon egy nagy­
harangot, úgyszintén, a görög-keleti 
templom nemrégen elkészült harang­
jának, a még kinem fizetett vételár 
ötvenszázalckát engedje el. A Fer­
rum-gyár ezt a kikötést elfogadta 
és rövidesen szállítani fogja a Te­
réz templom nagyharangját.

mert Prohászka kijelentette, hogy 
Székesfehérvárról nem akar elmen- 
ni, igy tehát a további kombinációk 

5 is meginogtak. Zichy Gyula clfogad-

bibornoki kalapot is. A gazdátlanná1 
váló pécsi püspöki szék kérdését 
magyar egyházi körök élénken tár­
gyalják és bizonyosra veszik, hogy 
annak betöltése körül a magyar kor­
mánynak is lesznek kívánságai. A

Vatikán nem ejtette el eredeti terveit 
és ragaszkodik a fenti személyi el­
helyezkedéshez. A magyar kormány 
ugyanis részt kér bizonyos mértékig

— Három m illió aranylira  a fö ld b en .
Róm ából je le n tik : P ád u a  környékén egy 
kis olasz faluban egy parasztgazda ki­
áso tt k e rtjéb en  egy k o rh ad t gyüm ölcs­
fát s nagy m eglepetésére egy jókora  
vasládát ta lá lt  a fa a la tt beá sva. A  vas­
láda egy hosszú erős vaslánccal vo lt á t ­
kötve. A  parasztgazda azt h itte , hogy 
robbanóanyag van benne és é r te s íte t te  
a községi jegyzőt, aki aztán  k a to n á k a t 
h ivatott, hogy óvatosan em eljék  ki a 
Veszedelmes külsejű lád á t. D e nem  ro b ­
banó anyag volt benne, hanem  arany­
pénz, három m illió líra értékben . /

— Háztelket kér egy tánctanár, 
hogy tánctermet építhessen. Becs­
kerekről jelentik: Mrksity Károly, 
tánctanár beadványt intézett Torolta 
tál megye vezetőségéhez, amelyben 
kérte, hogy a rezeda-uccai üresen 
álló háztelket engedje át neki, tánc­
terem építés céljára. A megye még 
nem döntött a kérelem felett.

— H a lá lo z á s . Ö zv. Reiner lllésné 
szü lete tt H áhn M ária hosszas szenve­
dés után f. hó 28-án elhunyt. R ciner 
Ferenc vasúti ellenőr édesany já t gyá­
szolja. Tem etése csü tö rtökön  d é lu tán  
fél 3 órakor lesz.

— Szerb k ö z g a z d a sá g i e g y e sü le t  
alak u l N oviszadon .” N oviszadról jelen­
tik : A  noviszadi szerb kereskedők  és 
gyárosok m ozgalm at ind íto ttak  szerb 
közgazdasági egyesület m egalakítására. 
Az egyesület cé lja  volna tám ogatn i 
m indazokat a szerb kereskedelm i válla­
latokat, am elyek anyagi tám ogatásra 
szorulnak.

— A Suboticai E lső N őegy le t mű­
kedve lő i e lő a d á sa . A  S ubo tica i Első 
N őegylet kitűnő m űkedvelő g á rd á ja  d e ­
cem ber 1-én, szom baton este fél nyolc 
órai és 2-án, vasárnap délután fél négy 
ó ra i kezdette l a K atholikus Legényegy­
let színpadán m űkedvelő-előadást ren ­
dez, am elyen Bercik Á rpád  „Nézd m eg  
az anyjáé' című v ig játéka kerül szinre. 
A kitűnő rendezésben szinrekerülő elő­
adás iránt nagy érdeklődés nyilvá­
nul meg.

— Lopás tanú  je len létéb en . Novi­
sadról je le n tik : K edden é jje l a  K ralja 
Petra-ucca 25. szám a la tti házba isme­
retlen te tte s  b e tö rt Kovácsé vies István 
üzletébe és onnan három  bordó sajtot 
és egy zsák d ió t v itt el. É rdekes, hogy 
a lopást észrevette  egy, a házban la kó 
asszony, de úgy m egijedt, hogy elájult 
és a tolvaj egész nyugodtan  végrehaj­
to tta  vállalkozását.
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— A cse léd leá n y  bűne. A  szuboti-
cai rendőrség  szerdán  dele lőtt. letartóz- 
ta tta  Ivralia M ariska bajm oki születésű 
cselédleány!, aki a  M ajsai-ut 31. szám 
alatt lakó m unkaadójának lakásán m eg­
ö lte  hat hónapos m agzatát és elásta 
egy gödörbe. A  cselédlcányl beszállí­
to tták  a közkórházba. A  nyom ozás m eg­
indult ellene.

—  V a sa  P r ih o d a  b u d a p e s t i  s ik e re .
A  világhírű cseh hegedűm űvész, Vasa 
Prihoda, aki Szuboticán  decem ber 4-én 
ta rtja  hangversenyét, kedden hangver­
senyezett B udapesten. A  budapesti la-

Eok az e lragad ta tás hangján  írnak a 
angversenyrők A  pesti „A z Ú jsá g 4 kö­
vetkezőket i r ja :  Már e lső  hangverse­

nyén szivébe zárta  közönségünk ezt a 
istenáldo tta  tehetségű  hegedűst s m éltán. 
A  fölényes techn ika nagy zenei in te l­
ligenciával, mély érzéssel és lük te tő  
tem peram entum m al párosul já tékában . 
Egyénisége ugyan m ég nem fo rrt ki 
te ljesen , de így is annyi rokonszenves 
tu la jd o n ság o t találunk benne, hogy e ő- 
ad asa  m indvégig leköti a figyelm ünket 
és gyönyörköd te t is. Szép, hatásos mű­
so rt já tszott végig dlfeen élvezetesen. 
Egész estén  á t m e la fen  ünnepelték .

— Eljegyzés. J ro v ács  Étiké urleár.yt.
Subotica. e f ia ^ e z te  Kovács Ferenc. 
Sbbotican (rouden  külön értesitás hc-

Rcth Olga kozmetikai fo',ízeiében Kr
Aleksandra ulica 4. szá^F alatt, fél­
emeleten, modern száwí ; ápolás, arc- 
bűrhámlasztás, alkaAnat' ".i hajszálak, 
pattanások, szem ö^^k , szeplök, máj- 
foltok végleges j^avo litása . Kaphatók 
sajátkészitm én^F  kiváló hatása kenő­
csök, pudei^C gyógyszappanok, arc- 
íehéritö- é |rsz p p l őken öcsök stb. Vidékre 
megrendeléseket p o s tán u ^ ű n  véltél kül-

Legszebb k a rá c so n ^  a já d ^ k  egy mű­
vészi fotográfia J jr e m ó d F y i fotószalon­
jából, RudiiéváyíT

Gyooxorlmrutnál, J ^ r -c teg a k n é l és epo- 
k övéknél a F e rjjfre J ó z s e f  Jg jk rü v iz  
használata gyakran rendkívül szolgá­
latot tesz.(10).

Tündért fényben
decem ber hó 6-án a 
szes termei, a l io l j  
osztálya kabarév«d|(p 
estélyét rendezjjJr

Vannak szepiői, mitesszerei, rancai
és  pa ttanása i ?

Akarja, hogy stép  kezei, nyaka és  
arca legyen ? S zerkeszte tték : jjr

DETTES JÁNOS és RADjflMRE
Tartalma: Az 19W. c re szóló róng lra lti, gór. ke rjft tmátus é, izraelit;, r-api jjgr Ambrus Baiój 
A - l / p ’. i DessS, B^rsócti Lajos, dFs><»zi(r*Gé»p, Csul 
Fólián, DeI Irc ) r.< s, Dió.rzí-gbFTibor, Tarkas Goij 
Etnyvea Ecrenr, Gr*ber U g o d r . ,  György liriyi 
Haraszti SXnéor, Havas i^ iro ly , Juhász Fere.i, 
L. r "  Árpáé, Lányi Ernő/TV.! ánökbang'rn, z-inpor 
líisórrH é,, I.ószió Fsreewj Milkó Fziéi-. P.-'l! Tami 
t'séő Imre. Sooifni ]dr'< r -rm Lázár, S-al,< Jár.e 
? ita tó  búbért, 3 tó rc i«kz  Komái, 'i ."'..is lábú 
Vidor Imre nnvrltF'., verse, tikke ve,-.:, rditáj

Az Í7.1é3oiieujplúi'i'.ott n a jy rd r.k u  vaskos 
kpt;tr.<:íi i2iü o dal)

arca érzékenyek a hideg 
vei szemben ?

Akarja, hogy a bőre fehér, tíaxta 
egészség-ea legyao ? /

Panaszkodik hajhullás, f 
ő » 5 'é s  miatt c kézzel

mely
? p?.ki ttob ffn  tamesv*** pep it tm r - j  
áiz/.rnozott a/n«V5rrélcV.ny Is

l i ’5nyvAiU3i fcrg&lonsba rém  korú 
Az hí f t p *  te. dny á fa  IftO J in Á r

/.ícgrendf hietu a szerkezüknél a
.« l  € rK z t3 f• * z ■ ' b e n Sub c ? I cá n.

füflwkk pompázni 
tffrány -szá lló  ösz- 
^S and  kulturczak- 
ybekötött Mikulás-

TŐZSDE Rrtssx

bejárta a hír, hoey Becsben 
enn bem utatott minden .dók 
---------  legnagyobb rem ekm ű

hogy örüljön, ha 
a tükörbe néz ? 
Kiaéteija meg a

is azt mondja, amit
8504

es nemso 
annyi mát

z az igazi!
Kérjen minden üzletben csak valód i 
Elán-készítményt Feiler gyógyszerésztől. 
Ha közvetlenül rendel, akkor csom ago­
lással és szállitáxi költséggel együtt 
előleges .fizetés vagy utánvét m elle tt:
2 nagy porcellántégely E lse-

hörvédőkenőes 25 D
2 nagy porcellántégely Sba*

haj nő vesz Ló kenőcs 25 D
4 négy darab Elsa-liliomtej-

dése még nincs végrehajtva. M em oran­
dum ban követelik  ezeknek a tö rvé­
nyeknek teljes végrehajtását. Noviszad 
várostó l pedig  azt kérik , hogy a  város 
szegényei részére ingyen háztelkct 
adjon.

—  H angversenyek . N ovíszadról je­
lentik: N oviszadon decem ber hó 2-án, 
vasárnap ta r tja  hangversenyét Vasa 
Prihoda hegedűm űvész, decem ber 8-ikán 
pedig Ziemc Miklós, bécsi opera  
énekm űvésze rendeziJQ alestélyét.

A Kurtr első a r a ió M ra  csak decem ­
ber ó-ig lehet nffitárgyakat beküldeni 
n iert a IdálB tás/ő-án megnyílik. Viuék 
re  levélbeni felvilágosítással szolgái a 
K urtr mükeresfcedés Subotlcán.
! B a fői akaz őttaani, el ne mulassza fel­
keresni a  KuluJBsics-fólo vendéflőt a 
Cstrkepiacon, ahog a legjobb^ legizletesebb 
jéa legolcsóbb nazikosxtot J lp h a tja . Abo- 
nensakat elfogad,

A régi ötvösművész** rem ekei, cso­
dás antik ékszerek, Jn ra n y -  és ezüst- 
nem üek kerülnek elaffásra a Kurír auk­
cióján. #

A  vajdaság festők ál&kuló köz­
gyűlése. A vajdasági festőművészek 
csütörtök este hat órakor a Bárány- 
iszúlló kistermében tartják alakuló 
közgyűlésüket. A vezetőség kéri az 
^érdekelteket pontos megjelenésre.

—  S ta r ib e c se i b e tö rő k e t  f o g ta k  
N oviszadon . N oviszadi jelentés szerin t 
az o ttan i vasúti rendőrség  kedden  esje  
le ta rtó z ta tta  Zsiga M usztafa bosznlei 
fia ta lem bert és ju sz ti Róza staribecsei 
leányt, akik S ta r ibecsejeáf tö b b  be tö rést 
k ö v e tte k  e l. f

Vidékről, kü lönösedülovU adró!, Som­
borból, T c p o lá r ó l^ é s  Je ta ri-B e íe jrö l 
küldtek be sok á r t é k ^ ^  m űtárgyat a

Várkonyi Pi/h dy, Eszlerházy Agnes her­
cegnő és Hegyessy Mari főszerepében

bök m eg
A megrendelő

STÜIUCA DONJA,
inda 1*5. axisw. (H rvateka.)MOZI NAPTÁR Foltm entes fofiér

November 22-től december 5-ig
C ir k o s  E d e  P o fo

(Edie Polo) a  szezon legn 
am erikai ka lando r képe. I 
kan-film .

N o v em b er  2 6 —2 8 - ig
O th e lo  /

(Schokespeare örökbjpcsü 
d iá ja) (Lenkefylca, ^ y a  d 
Emil Jannings).

D ecem ber 6 —9
H - in n a  m e n y b e

(G e rh a rd  H e u p  
Kaikon film. <

D ecem ber 6—1 2 -ig  S
A  k á t  « r v a  /

(Griffith filrntfameke Lillian és 
D oro thy  G íBTí ) Balkán film. 

D ecem ber 13—IQrig
T w ls í  O H y >

(Jack ie G ftogan) B osn a film. 
D ecem b er 2 5 - j p 6  ig

B o h é m e ir
(M urgaf regénye M aria Jako- 
binf) tíRlkén film.

D ecem ber 2n—2 6 -ig  
A 1 ) 6 1 ^  N á th á n

(C aa f de  V o g t és M u zsn y a i Béci) 
Bálién film ,

D ece tn b t^  27—30-ig

Imivé*} STcreJöm
(ijöth Ila, Fenyő Emil) Balkán
fym.

1924 jón. 3 —6 -ig
ifj M e t í a t d u s

(Várkonyi M ;hé|y, E eszterházy 
Á gnes hercegnő) Bosna film.

fekete óe kék i
meUa

„ v m ?
Fut

W at n őikü l, garancia  
ésr it csa k is

"  HOVISAD
04-a. — Ü vegesisxolás. 

K épviselet Subo Icán:
NAGY fiftHÁLY üvevkereskedése

Midig ne vegyen

NORAVBTZ ALBUM
tartalmát near látta
«02 / KINBENŐTr KAPHATÓ.

men

enctete
an n  recré

□ S R A M

a bő 
yiiágitá

B B P O  £ v a g o n  t é t e i e k b e n  v a la m in t  h a s á b b a n  

é» a p r ítv a , h á a h o x  a sA ilitv a , l e  g ju t A- 
n y o s a ü b a n  b e s z e r e z h e t ő  rr?px'npv-<](-?.aci

’ < SíaS W  ■ W

i«eva  ui. « .  T e le fo n  CŐ8.cé p n é !
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NYILTTÉR
&Ro ° ^  GÉPSZIJAK

GARANTÁLT M T N Ő S É y ^ ^  
NAGY G Y Á R y ^ f P A T T

BÁMií>a<3RACHFELD
^NO V ! S A D 12.

F l g y e S m ^ c b t é s .
Ezennel figyelmezteüdT mindenkit, hogy fiam­

nak Kis Erős JánosryJrsenki se hitelezzen, mer 
az általa csinált anyaságokért nem felelek és azoka 
ki nem fizetem.
8085 02v. Tic&i 1st váac é.

- hagym ásai.
minden —
fvuixko nvnf|dnvaG titi «U o- 
>»á*t l?xab0Robban kaphato  
wBALKA « TBG. D .N ovU  d 
Xeijca&léha 16, T e ]e fe a ? j.

O iW í* S fe ú

Hajlított székok és e^yébJ(fejl2tott 
rok állandó nagy raktárai j / p

Tvornica Savijenog EdF^éstva d. d 
rőlfígos képviselete JF

mindennemű harisnya, kötött yapjuaru

K A Ptakarít meg,
utódánál
evang. templommal 

8693
Novisad, Safarikojrulica az 
szemben.

reárcedése Z a g r e b , Gajeva ulica 1
(az udvarban)

GOLDSTEINTANTÁL
s z ő n n e á r u h « ib a n  vásárol 8794 

Subotica , S tro^sjM yerovd ulica 5 . H úspiac

k o n y h á v a l é& jjV B lE ék h ely lségsk k el

M élyen  le szá llíto tt árak
A X X . é v s f l J f  a d  l e g n a g y o b b  

^ I n a i r a  á n y á !
15 dinárért utánvéttel:

JMMENKO JOVANOV
I ’a n c iá ^ X E l a n a t )

(ahot^loQ a báltéren. Közvetítőt díjazok 
Cím a k i a d ó b a n .  89ö

JTZENFELD és TÁRSA
SUBOTICA (MCSKA)

Táviratcím : XEj J t EIPAR 
Iroda: Y árw p’btrpalota  

Telop threats! put 
A ü f ltv a :  1992 
d ^ lc fo u :  199

legújabb  s a w is u  halcsontos — 
h n lc so n tg H fü ii gnm m ival és be 
bujósüdcK , m elltartó, 
vVQjflPszoritő

V  JA Ü V *  *
K a r a r f& é e v a  u í .  6 .  (B á r á n y O r fA )

^dKfnlia raktáron lévő

• T e b é r n e m f l i t
Ír, í-a tiszt, s ifo a , vásxon , 

ü^pji«wíío kTlSnlojjefS ig e it ,  malmokból 
r ren d elést is  e lfogad . V idéki m egfen  d e­
an és  pon tosan  c^ ixS zo lto fn ek . 8682

orvosok á lta l legújabban e lis ­
m ert és a jáu io lt szabás szerin t 
készltok . v id ék re  slusz* és csípő- 
m érőt után .

u n  e s  e g y
úgyszintén froalR 
koppé? éa 
mcra&utá 
lések ga®

MoquoWFj gobelin™ és selyem bútor 
huzatok. — Pálost roktta rudak

VIRÁG LEONTIN
• A jánl: 

ldpokrőcot,
tűzoltó- és kerti *V

töm lőket, uj lisztes, 
gabonás, gyapjú-, toll-, kom ló- 

és szalm azsákokat, matrac- és roletta- 
szövetek et ju táb ó l és lenből, m indennem ű  

háziváaxuat, zsin eget, kötelet és hevedereket

Subotica, Kralj A leksander ul 
11. szám . N em zetivel szem ben

R u m é ^  L ik ő r
eszenciák (Sjéhi/nmel, Fantl és Pick 

ggártpfitnyek) legolcsóbban
L a n d u u e r  (Lackner)

'  Subotica

Osijek Síi. Donj
A vasnti hid  éoj ajóxial Ügynökség- között* (5/£S).. . .   ____ _ _♦ Wt Wt fjgn V * * Y V* W4♦♦uw*

Ajánljuk gazdiiFcs dúsan felszereli raktárunkat' 
első osztályú Jfaríniiai és stájer ácsolt és metszett 
éoületfa, nc& ka, léc, stafli, pallókat fenyőből és 
flchtábál, UKiábbá első osztályú száraz bognár anya­
got, kőriSfSzii, tölgy, akác és hársfát, gömbölyű és 
metszett állapotban, továbbá tölgy pallszadokat és 
szőlőkarókat. TŰ ZIFA: gyertyán, bükk, kőris és 
tölgy hasáb, dorong és ég j át, I-a beoőini por Hand 
cementet. I-a fehér rneszet, apatini cserepet, metiye- 
zetnádat, kátrány fedölemezt. Számiunk u legol­
csóbb napi árakon nagyban és kicsinyben. 8987

na
7310

S v b o tfc a , S ^ R o lsk a  u lic a  I S .s z á mtonnánkint ajánl S a g r e b I  biztuRrayi rak táráró l <

Hollandiai H a lk o n z e rv ^ y á r  Vlaardiagen
Száüitás vagon- cs ho rdósa im ra  a legolcsóbb árakon
__ ___ _____ ——  V ezérldrovisclet: —.... .. , -

Elyáljdr  ctűudennemű szffnneinunkát 
P ou to s M azolgálág! S z o lid 4 ra k l

Hufzova ul. fáJr 2'AíRE t Hatzova ul 9 
♦I3szer» és-^yarrnatórunagykoresítedés
Telefon 2 — 77 8877 T áv ira tc ím : ,,En?ros' RÉSZ

OLCSÓ BEVÁSÁRLÁS! F

^JfWBztálya Kovln (Kasét)
F& rlftv, ép lto fa a n y a g  ú gy  köm ény m is t  p u h afák én , g ftab fa  

szé l de szita m indenkor raktáron.
K ívánatra m in d en  m éret vá^atik .
Eladás engroa és deta ilban .

Uj zongorák íruí^úr^t2-^1- Angol és búC3» szer­
kezettel, tarnak b'Xnggai. Wirfh, Arsztc, Produktív, 
Stingl, Dör Lira, Lau&erjjfcr gyártmányok kapha­
tók. O’csóbban, mint bárhol. Részletfizetésre is.
KAIN HANGSZERÉSZ városi szíillix .

zum sofgtiigen Eintritle wird gesucht. 
Offerte an Lünko Mayer : drug, Zagreb

Főszereplők: LILIAN GíSH 
D O R O TH Y  G iS S  =  
= =  S C H IL D K R A Ü T H
II. rész dec. 10— 12-ig

GRIFFITH gyönyörű fiam re­
meke, moly szebb í-ykd ,•<,
ÜT A BOLDOGSÁG FELÉ 
1. rész dec. 6-to I— 9-sg 2. részben. Nagy történelm i drám a a nagy forradalom ból r*wi

i.iíA.V’*
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nov. 29-;öl 
csO'öitöktől 

dec. 2- g 
varárnaplg

Maswr /  nov. £%től
ŜfcC csütörttffctCI-

A u í , 1 /  t í n  dcc- 2-ig
vasárnapig

A lo 'CZfiazádósahbJi& wiísai kalandor köp!

d ie  P o h r C l r k u s z  t i t k a
4 ré sz b e n O S  epizód, 3ö felvonásban 

irf. r é s z : 10 felvonásban 
Fösaereplő :'E ö IE  POLO >

ApróhirJUék ajy aio I <)Uű*, 4* eh*'***
k&axert*** nrimit, Lomhább apzvS'ircbote ára 10 dia.

ÁiUatkvresdk a^^ptáhirdoléxi díj falait ftxetfk. 
CofisctaaJ díj kgyKcmt 45 dínw qeyyecUvra 135 <tia. 

KvrdcrósLgpKakHca rúlaaabőlycf
*******

*0rárti3 6 íöi vonásban  

F ő sze rep lő : P u tty  Lia

(Fény, 1-cs. f A Sand-cportpÉlya nteLj 
más m érvé- £ lett, a Szöged! sz ő ;ó ifb «  
Hí  ab Mol E16 és fél kapa vetejnégjres 
ebbet Malii-S és gyümölcsös tc n aR , a 
lotica. |  rajtalevő nyári é s jle li la-
ragnsanftran  i kásra a lk a fr im ^ rv  illával 

együtt ju tá n y ^ J r  áron cl- 
s&jgjadó. S fd e írlő d *  az eladá- 

;V s ’ íe íté te ld an  m egtudhat-
«r*a g ó rt iák dr. Jójnszháber Gyula 

SrM  flgyvédMHrodúJában. Snbo- 
ÜfcifcsÁ 'í ^ v é h ’ca« /V H 1.. A leksandrova 
ö É  zw uliea 5. Telei on 2—13.

8997

Na inaié dajem doöI  piu 
blíki, da sam  u KaiadjR- 
éevoj ul. br. 22.. u^miéi 
kösd . Dr. PetrovüSST u 
dvoriStu o tv o n & r jedmi 
dobni kwhtoitkJjR prímám 
abonentc tw K ín o  i nre- 
seéno. üjj^rosobe se pla- 
óa ru ő a jc i  veéera  22 di­
nára. S poStovanjein mó­
lón za Dotrazenje. Stojsui 
Miloáevlé.

SRvatalnoknO. aJn a bor- 
vát-m agyar n /r lv e t bírja, 
irodába va^y pénztdrnok- 
nőnek ajánlkozik. Cimpket 
a kiadóba kér. j *

A. E. Q. m 02igének! Mi 
előtt gépet vesz. M fc u  
árajánlatot m indenj^K éttí- 
tesitéssei cllátqtöffuzrnen- 
tes A. E. G. luXigépeiiTŐ1., 
melyet elő&j&sen szerez­
het be UíjjifüKoszlávidl fö- 
képvisaaffnél: Orient Film 
D. lXí^Snbotica. Cirill M e­
tód try 19, Lifka-mozi épü­
letben. -  8823

L E V E L K É S

»Á rvalány«^Tnegkésvc le­
vele variba kiadóban.

£  9003
bér e ls ő in  kez- 

kapajíeszitŐ tan- 
u r i j r a n y o k  fcl- 
J f e c r  Bözsinél,

Fü épületében. — 
kifutófeány fel- 

8897

lamoretség hiányába^ ez­
úton keresem nkjr erköl­
csös és szerény^eány  is­
meretségét, k iJsey  gép és 
vizeröre ber^ueze tt 3 já­
ratú malmai# megnagyob- 
bitáshoz y r  hozományával 
hozzájáa^na. Leveleket 
»Ismretség< jelige alatt a 
kiadóhivatal továbbit.

S o m b o rb an ISO Hl bor etaífn. VI
Prankopanska jjnEa. 25.

éjjeli-üzlet más v ó l^ F  
hozás n»iz-tt háJlcstS 
együ tt dodó , vaffi p 
dig- b érb ead ást'.■ ‘köl­
tözni Jenét aJp/nv>!, Ék- 
dek lődni donosná!

Keresünk me v é te lr e  
egy használt Jragy  uj
C h a p p i ^ y é p e t

(vas^w nirc) és
v í z t a r t á l y o k a t

Els3reudüí;sz ta^ F - 
getett A K Á IT O É Z g ^  

k j ^ t ó  jM

M a o t ó l l  g
Barona yJg&;

Trcuka frg 4. axáin 
(volt hoav ti natetoaé;! ÍJ i‘c 

blvatíl > 8747

4 fíP. b en zin , I HP., U HP. 
é» 12 HP aiyer’/nlflij (fá k * , 
bar nntí ilegeud)

M O T O R O D A T

CXaHAX, z

ploxa m ellett

|  B útorozott szobák bérbe 
i kerestetJj«k havi 38T dl- 
ín  ártól kezdve a /v á x o s  
|  b árm eíy részén . ..-Előnyben 
’ konyhah&sználaRal. Bő- 
g v eb bid M aJ usev-iroda.

azonnal tz^ w r raktárról

ISTOÜNÖ 0TOP8ÍÍÖ DR3S7V0
AiovleaJT Jcvrftjckj n i. 14. 

^ T e le fo n : 454. ^Sí)32

muntát bk*.r, f< 3 - J o  m*ürtartalornn:al
B a k a  T é g l a g y á r  

D z o ra b o íj (B á n ^ t) .Scknlska uHcJKja, uV.l a leg -  
g'zebb kÁrpj|^ munkát, javí­
tásokat ésJ^planokat készíti
IH-I a»Gka78nyyfe4j>

szolon  garat* 
tara, -jr továbbá g y S n y tif i uj 
ebéd-ő, nxoket d ív á n y , szék ek  
éff eg y  h oszaá lt bőr klubgar- 
stltura. OOCKXX50000000000 8974

A Vojvodlna-siájJoda K u -j 
ián. újonnan bcrendezvojj* 
tíz vendégszobával. 
défclő és étterein, jóa^ene- ? 
lelii, nagy fdcgá^Torga-1 
lommal, más J n a lk o z á s  
miatt SAabadká^Föl eladó. 
Közelebbi idJruáKcsitássál t 
szolgál j r  tulajdonos: í 
Fndlein Kula. vagy 4
szives^jEböl Rósz M ihályé 
Subojjca, Sudaroviőeva ul. ' 
29. f  8992 í

Oíftbor, LautíJoa uKea
«O19 .

Modern, uj. nasaFnáz mc 
lékhelyiségdd^K eladó. 
Átvehető ^ r a v v  Peren 
telep 1 6 7 ^  891

Nevelőnői állást kerearin- §
telligens fiatal leánu rjebb  • 
családnál. TanitaJn gye-? 
rekeket e lem ü^r esetleg i 
hegedűre. B aízél magva- * 
rul, szlovérUIT elég jól né­
metül. Cün: Szővs Beltin- 
ce. P re k m u ri^  A9<)6

:■ BstorozoUF szoba két 
p g g y a l> íx é t  ur réawére, 
< a ^ i r ö n  kiadód- Cim a ki- 

8998
írógépet, jó
keresek
kiadóbau^^

Rarban levőt. í -----------
éielre. Cim a ' Keresek 

8ít20
fy Jómenetelü 
érbe. Cím a 

8999
vendés
kfedóbFOGLALK Rum- és líköreyehciák 

Noiret-féle f r a n ^ r  gyárt- B.-Tcpolán a  Jeffiobb for- 
mány és a hapKa szüksé- galmu v e n ^ á ^ ó  mvomár- 
ges finom j* ( )h o l főrak- ’ ral átadáJ^E rdeklődni lé­
tá ra : 19ű^- gyógyszertá -8 hét i io jm  cipésznél. Sn- 
rábqn Jrfbotica, kiskápolna! botica. W ilsonöva ul. 16. 
m elk-tr ^jlBSOö < &  8986
Forgalm as hei^jX ^O  évig | Ha BrSfecjw e atasik, kel-
fennáiló vcg^jÍKrereskedés < lernes, t á í t a  szobát kap & 
azonnal elajlE? Cím M i-; »FehéiJKalamb«-szállóban, 
ladjev J*nW kereskedésé-S  P u p n JJa  (Árpád) utca.
ben. Sombor. 89.**31 Szoliu polgárias vendéglő,

“ |  elismert, finom, házias
i9« konyhával, kitűnő italok-
ll kai. Jr  8707

*******
önálló  k á rp i^ s e g ó d  
goi m unkáin azonnal 
vétetik  M orgenstern 
kárpitosnál, Senta. J Mohács 

den üzlet 
szobás h 
ért eladó
iásért t j |

Keresünk lehetűkrfr azon­
nali b e lé p é s re /^  D iesd- 
rendszerü n y |* o la j  motor 

i^ lav itá sáb g n  
M ártá s  gé- 
ílatck íó e tési 
sMalon^T Jeli- 
ttatnalír 8990

tökéletesen 
r é s z t  Áj C S I L L A G

I fehérnem ű v a r r t a .  I. 
Faja K ^ n d K ó ^ f r a 3. i ?

Ü gyes m aniküjir és fésü lő -; 
kisasszony íüjyétetik azon-í 
nal. WelszJ^Kívérek niani*! 
kür-szalom Rudié u l i i j ^  ’ 

- / ö894(

november 24-tői december 2Jní
tiszta gyapjú férfiazövet 1 5 0 ^ fé les  

D in . 7 8 . -  Jr
tiszta gyapjú nöiszövet m in /ín  színbe 

130 széles D in . Jo.—
finom széles LilijFi-vászon

D in . ajf-
legjobb minőségű J^V avász és tnezenhi 

D lnyffO —£ 2 .8 0
GySsbcySa Buaff nrfnden vé’tikény.z.r nélhfi’.

V I N C E  Ő O V l C
Watafilr* ír*w®l«íá»éS«-. ficSvtl.A KadXtva wj

(Kna«tx-hát) BÖUl

Kelefcián eiadjrK ét lánc 
szőlő. B m rcíbct Sza: 
m e isz te r^F ív u la  Suboti 
K arad?:i«va u!icar20. &

szercssoflfcpd /  azonnali 
ímésre fcKptetik. Kauf- 
m ígnácrrra jikopansL a Pösívénbe n * n  kell utaz­

nia. iia rhjjffriáiát. ischiást 
g.vóg.vitaÉr akarja , mert 
e re é e ti^ p ö s ty é n i iszapul 
kapha^raz illés-gyógyszer- 
t á r b » ,  a íőpostával szem­
ben .’Kérjen leit ást. 7141

K3SQ
Utazói állást J j^ fe s  bárm i­
lyen szakm roan. Beszél 
szerbül németül és ma- 
gyarul.yCfm a kiadóban.

f  8880

nuazuaa, ue lo raroan  tevőt f j -,*̂ .1 
keresek, r^/fehes k - ö - :v e t ; - « i  m !-?  
to - l ro d a jB ík a -1  opeta. L iasz . v itá d  

y  ö/■,, ■' legolcsóbb^
í K Ü L Ö N F É  l £ ]  í; tica. /fk a  

-ibevásárlási 
fjképzömüvéí

Elcserélném ^ R T v szcb ás . s --
előszoba é^rordöszobából Szódavizet 
álló m oiW riakásom fit h a -J! m ennylségb 
í;onló J^Fszubás lakássajjl szánit h j 
Cim /k ia d ó b a n . jtóF Í »JohannaJT

beki3tozh«t&|r lakással

k  e j ^  s  e  k
I l l e t ő l e g  a
Ás elté rem

C ím  a  k lad ó lM m .

Féri fkanfokci^Kafemá' 
ban já rta s , sWrbS.1, ma­
gyarul b j r c l ő  segéde’ 
keresjiujr axacnali br-
lé p é j/T  ^5^55.9(58553.9

R «  fiite! És íírs2 S s ^ a
Á M O R

zmRacskós
r K  I  T Ő

Háziki&asszQf&nak vagy 
hasonló állasba elmennék, 
önálióan^rfőzök és a  ház- 
t a r t ^ / ’ rmxiden m unkájá­
ban segédkeznék. Levele­
k e t: *Poste Restante« Sv. 
H ubert kérek. 8982

Pénzkölcsönt köz 
szőlő, föld és \sA 
ra, u. tn. aráin  
varógép. irói^eL 1 
ra stb. stb. M aid

VETEL-ELAD 1 50F'd«njOhájsiasa*«ny 
ezt használ.

F K apható mindonött I 
j Első Jugoszláviai Vá- 
^zozizaeakós Kékitő Ipar 
Snhctíea, Toiatojevaal. 11 
8380 T nlefan 699,

a anaimujBHn, orvo 
sokszorosan elwenert 
» szer^K övcrség és 
soílá^pr] használata 

örriét kaphntó a 
Ir^jpriában Suboti- 
•jBuindrova uliea l. 
R endeléseket után- 
iizonnal elintézünk

M eteor - kábjjflr
m e g v é te ln ^ ^ im  
ban. \ Kóser torm a 

■ babus és d 
dó an k a p h »9 ♦ r « 'I • •ccgne:. f’/u-s

Fiatal segéd
mából, helvbei 
elsejére ie.lvjM? 
G éza, Sub mica

fü * erszak - 
|F december 
tik. Kőrössi 

8969

Uzlctbereudc
és rövid mái 
eladói.

w szer-
sürgfisen

Próbálja Ese# utUsHás 
jásnál, derékfaj
láb-, és mrá^íkffa^ttál, 
f i á i ,

m enésm i és bémulrn

fcasxnéh,j:
ogfájásnál, cüuznál, rhearatánál, kéz-, 
ufődételoiél, itiiódáscbU Í,

írn a .
U g  & gyor« és Mzt<* ere? ^$ayw<

dtairt 6- hrf7 *a ny jwáfcaSva .̂

R. T. SOMBOR

íru
G Y Ő R  G Y

Mely sokkal jobb a sősborsseszoél !




